
Ako píšeme na inom mieste, prvým
novorodencom okresu je Alexandra zo
Sološnice. Zdá sa, že nastupujúce tisíc-
ročie bude krajšie a jemnejšie ako ktoré-
koľvek predchádzajúce – rodia sa totiž
dievčatká! Aj prvý občan mesta Malacky
tretieho milénia je zástupkyňa nežného
pohlavia. Lenka Končeková sa narodila
8. januára mamičke Eve a hrdému otcovi
Vilovi – nášmu spolupracovníkovi z Mest-
ského úradu v Malackách! Ing. Viliam
Konček, pracovník oddelenia územného
rozvoja a životného prostredia MsÚ, šty-
ri dni pred narodením svojho prvého die-
ťaťa narukoval. V 71. záchrannej brigáde

mu však poskytnú jeden deň na privíta-
nie prvorodenej dcéry v teple domova.
V prvý deň svojho života malá Lenka
merala 51 cm, vážila 3350 g a účes mala,
podľa slov spokojnej mamičky, „po tat-
kovi“. Privítať Malačianku číslo jeden –
zástupkyňu rodiacej sa generácie tretie-
ho tisícročia – prišiel aj Jozef Ondrejka,
primátor mesta. Text a foto: –ipo–
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ÚVODNÍK Alexandra
dieťaťom
tisícročia

Na gynekologicko-pôrodníckom oddelení Ne-
mocnice s poliklinikou v Malackách vládol v silves-
trovskú noc pokoj. Službukonajúci MUDr. Miroslav
Fruš nemal šťastie po údere polnoci pomôcť na svet
prvému novorodencovi nového tisícročia. Tejto po-
cty sa dostalo až o deň neskôr MUDr. Dominikovi
Míznerovi a sestrám Drahošovej a Demusovej, keď
sa spolu s rodičkou tešili z príchodu malej Ale-
xandry. Prvorodená dcéra urobila radosť 23-ročnej
mamičke Lýdii Mozolovej zo Sološnice. Hoci vypo-
čítaný termín pôrodu signalizoval radostnú udalosť
až na 12. január, malá Saška sa asi za každú cenu
chcela zapísať do histórie Záhoria. S dátumom na-
rodenia 2. januára 2001 o 14.18 h sa jej to podarilo.
A po celý život jej budú pripomínať, že v ten histo-
rický deň, keď oslávila zároveň aj svoje prvé meni-
ny, merala 49 centimetrov a vážila 3100 gramov.
Saška, želáme ti šťastný a dlhý život!

–ipo–
foto: autorka

KTO, AKO 
A U KOHO
môže žiadať 
informácie?

Kto má právo žiadať o informácie
Na prístup k informáciám má právo

každý. Žiadateľom môže byť fyzická ale-
bo právnická osoba. Informáciu môže
žiadať slovenský štátny občan, cudzinec
alebo osoba bez štátneho občianstva.
Rovnako nie je podstatné, či žiadateľ
o informácie dovŕšil 18 rokov. Žiadateľ
nemusí uvádzať dôvod, prečo informá-
ciu potrebuje.

Aké informácie možno žiadať
Akákoľvek informácia, ktorej zverej-

nenie iné právne prespisy výslovne ne-
vylučujú a ktorú má zároveň povinná
osoba k dispozícii, je verejne prístupná.
Pod termínom „mať niečo k dispozícii“
sa rozumie, že informácia sa nachádza
(alebo by sa mala zo zákona nachádzať)
niekde na úrade. Možno žiadať len in-
formácie, ktoré už existujú. (Nemožno
požadovať vytvorenie nových informá-
cií, ako napríklad zatiaľ neexistujúce šta-
tistiky či prehľady). 

U koho možno žiadať informácie
Poskytovať informácie musí široká

skupina inštitúcií, ktoré zákon označuje
ako povinné osoby. Medzi ne patria: 
a) štátne orgány,
b) orgány miest a obcí,

Najčastejšie
Patrik a Nikola

Štatistické údaje okresnej matriky
a činnosti Zboru pre občianske záleži-
tosti pri Meste Malacky za rok 2000
prezrádzajú, že vlani sa v Malackách
narodilo 387 detí: 199 chlapcov a 188
dievčat. Najpoužívanejšími menami pri-
tom boli Patrik (13) a Nikola (8). K ďal-
ším obľúbeným chlapčenským menám
patria Martin, Denis, Jakub, Daniel, Sa-
muel, Lukáš, Dominik, Adam a Filip;
dievčatká dostávajú najčastejšie niekto-
ré zo škály mien Dominika, Michaela,
Simona, Martina, Viktória, Lenka, Vero-
nika, Natália a Silvia.

Sobášna matrika hovorí, že v meste
bolo v minulom roku uzatvorených 81
sobášov, z toho 44 cirkevných a 37 ci-
vilných. Sobáš s maloletou osobou vla-
ni uzatvorený nebol, zato štyrikrát sa 
sobášil cudzinec a zaznamenali sme aj
dve zlaté svadby.

Smutná úmrtná matrika prináša
údaje o 300 úmrtiach, z toho bolo 160
mužov a 140 žien. Zomrelo aj jedno
dieťa a 29 slobodných občanov. V mes-
te bolo vykonaných 19 občianskych 
pohrebov. 

Jubilantov s okrúhlym výročím nad
60 rokov sme vlani mali v meste 541,
z toho 200 bolo mužov a 341 žien. Pra-
covníci Zboru pre občianske záležitosti
navštívili v priebehu roka 121 jubilantov
a pripravili prijatie dvoch známych
osobností na MsÚ pri príležitosti život-
ného jubilea.

P O ZVÁ N KA
na zasadnutie MsZ v Malackách,
ktoré sa uskutoční vo štvrtok 
1. februára. Na programe bude:
■ plnenie prioritných úloh mesta
k polovici funkčného obdobia ■ vý-
sledky inventarizácie hospodár-
skych prostriedkov a majetku mesta
■ informácie: o činnosti komisií za
4. štvrťrok roku 2000, o výsledkoch
monitoringu čistoty ovzdušia, o sta-
ve likvidácie BYPOS, s. r. o., v likvi-
dácii, o vydávaní periodika Malacký
hlas a 10. výročí jeho existencie.

V decembri sa uskutočnili posledné
zasadnutia mestskej rady i zastupiteľ-
stva v uplynulom roku.

Okrem prvých troch tradičných bo-
dov čakalo poslancov na poslednom ro-
kovaní zastupiteľstva prerokovať ďalších
dvadsať bodov. Už i preto bola jasná
zmena programu, keď rozpočet mesta
bol zaradený ako prvý bod ďalšieho

programu. Rozpočtu mesta v tomto ro-
ku bola venovaná veľká pozornosť nie-
len na tomto zasadnutí, ale i na pred-
chádzajúcich zasadnutiach rady, zastu-
piteľstva i komisií. Bližšie sme vás obo-
znamovali s navrhovanou koncepciou
už pri informáciách z predchádzajúcich
zasadnutí. I tak však diskusia bola k to-

Ako tretiaci v základnej škole sme
na výtvarnej výchove kreslili svoje
predstavy o 21. storočí. Tajomstvom
zahalené číslo popustilo uzdu detskej
fantázii a štetec pomocou tempero-
vých farieb čaroval. Vykúzlil postavy
odeté do sivých kombinéz nastupujú-
ce do bubliny. Ďalšia malá postavička
držala v rukách čosi zelené. Moja de-
väťročná ruka na výkres dopísala aj 
vysvetlenie: mama s otcom idú do prá-
ce, ja raňajkujem riasy.

Hra čísel
Už niekoľko dní žijeme v 21. storočí.

Zem sa krúti stále rovnakým smerom.
Naďalej cestujeme autobusmi a raňaj-
kujeme chlieb so syrom či šunkou. Na
dovolenky sme mali lietať na Mesiac.
V realite začiatku tretieho tisícročia
sme radi, ak sa na mesiac dostaneme
na Zemplínsku šíravu. Ale Mesiac nás
potešil aspoň svojím nedávnym nád-
herným zatmením. Neveľa sa zmenilo.
Len číselník ukazuje štvorčíslie s dvoj-
kou na začiatku.

S pribúdajúcimi rokmi a blednúcim
detským nadhľadom som svoju pred-
stavu o nastupujúcom tisícročí zredu-
kovala na konštatovanie: víťazstvom
príchodu nového milénia bude, ak ľud-
stvo konečne pochopí, že vrážanie pe-
ňazí do zbraní je zbytočným prepy-
chom. Že ktosi mocný prikáže tie ne-
horázne miliardy venovať na výskum
liekov. Že najťažšou chorobou sa stane
nádcha. Že rozum začne ťahať za dlhší
koniec. 

Počúvajúc rozhlas, čítajúc správy
v novinách, obzerajúc sa po uliciach
vidím, že predstava o svete bez vojen
znie rovnako sci-fi ako lietajúce bubliny
a výživné riasy ako polotovar zo sa-
moobsluhy. Ba s trochou skepsy mož-
no povedať, že od skutočnosti je ešte
vzdialenejšia. Akoby sme boli len obe-
ťou hry čísel. Chceli sme byť lepší – nie
sme. Chceli sme byť dokonalí – nie
sme. Chceli sme poraziť zlo – nepoda-
rilo sa. Len tie číslice sa posunuli. Alebo
ešte čosi?

IVANA POTOČŇÁKOVÁ

SME (20. december 2000)–Vláda SR
definitívne odobrila výstavbu ďalšieho
priemyselného parku. Ten bude zame-
raný na priemyselnú výrobu (špeciálne
mikroelektroniku) a bude situovaný
v okolí mesta Malacky.

Vládou schválený materiál zatiaľ ho-
vorí o troch možných variantoch výstav-
by priemyselného parku. Prvá etapa vý-
stavby bude ukončená v budúcom roku
(predovšetkým projektové a prípravné
práce), druhá etapa sa uskutoční v ro-
koch 2001 až 2007 a tretia etapa v ro-
koch 2008 až 2015. Posledné dve etapy
budú znamenať reálne rozvojové inves-
tície.

Podľa štúdie je v bezprostrednom
okolí Bratislavy (to pozostáva z Bratislav-
ského kraja, Trnavského kraja a okresu
Malacky) viac ako 70-tisíc nezamestna-
ných ľudí. „Priemyselný park poskytne
prácu asi 18-tisíc ľuďom, z toho tretina
bude zamestnaná priamo v parku. Cel-
kové investície sa budú pohybovať v mi-
liardách korún,“ povedal Ľ. Harach. 

Varianty lokalizácie 
priemyselného parku
ROZPTÝLENÝ VARIANT – predpo-

kladá rozloženie aktivít do širšieho úze-

Posledné zasadnutie MsZ
v roku 2000

Do redakcie Malackého hlasu
sa dovoláte 
aj na telefónne čísla

0905 13 85 02
sponzoruje

a  0901 73 5739
0903 97 13 71
sponzoruje

Priemyselný park na Záhorí prinesie

osemnásťtisíc nových
pracovných miest

Budúcnosť Malaciek v rukách primátora – otca mesta.

Vilo, blahoželáme!

Pokračovanie na 4. strane

Pokračovanie na 2. strane Pokračovanie na 2. strane



Anketa, ktorú sme pre vás pripravili v rámci Veľ-
kej vianočnej súťaže v závere minulého roku,

ukázala, že naši čitatelia chcú v tomto roku viac čí-
tať o problémoch mesta. O starostiach, s ktorými sa
denne stretávajú, o nedostatkoch, ktoré treba od-
strániť. Mnoho takýchto otáznikov leží priamo v uli-
ciach nášho mesta. Trápia a rozčuľujú vás; právom
voláte po ich vyriešení. Malacký hlas chce pomôcť
nájsť schodnú cestu k vyriešeniu niektorých prob-
lémov. Preto k vám v tomto roku 

prichádzame s projektom
NAŠE MESTO.

Predstavíme vám v ňom jednotlivé obvody mes-
ta, ulice s ich nedostatkami, históriou i vyhliadkami
do budúcnosti.

Chceme vás, milí čitatelia, požiadať o spoluprá-
cu pri realizácii projektu. Posielajte nám svoje foto-
grafie jednotlivých ulíc, budov, objektov v meste.
Zaspomínajte si na časy dávno minulé, prispejte
svojou predstavou o vašej ulici v najbližších rokoch.
A hlavne – zvoľte si osobnosť svojej ulice. Prekrič-
me spolu tých, ktorí dokážu nič nerobiť a neko-
nečne kvetnato o tom rozprávať. Vyzdvihnime ľu-

dí, ktorí svojou prácou, o ktorej často málokto vie,
konajú dobro pre naše mesto. V každom čísle Ma-
lackého hlasu spolu vyberieme osobnosť ulice,
z ktorých na záver roka vyhlásime OSOBNOSŤ
ROKA 2001. Vás, ktorí prispejete svojím názorom,
fotografiou či spomienkou, odmeníme. Na vyžre-
bovaných čitateľov čaká nákup v hodnote 500 Sk
v Potrebách pre domácnosť Augustína Mráza
a večera pre dve osoby v Modrom dome.

Dnes oslovujeme vás, obyvatelia mesta Malac-
ky, bývajúci na uliciach Stupavská, Malovaného
a Štúrova – siahnite do rodinného albumu, nájdite
staré fotografie vašej ulice, spomeňte si na ľudí,
ktorí tu žili a už nie sú medzi nami a hlavne – zvoľ-
te si osobnosť svojej ulice!

AKTUALITY

MALACKÝ HLAS                   1/20012

JEDNOU VETOU POZNÁTE SVOJHO POSLANCA?

FRANTIŠEK FRIALA, 
narodený 16. 5. 1955, 
súkromný podnikateľ, 
poslanec za SDĽ 
vo volebnom obvode č. 2

Ako ste si zvykli na poslaneckú prácu v meste?
Začiatky boli ťažké. Kým som vnikol do problémov mesta,

chcelo to svoj čas, pretože ich bolo veľmi veľa. Teraz však
môžem skonštatovať, že na prácu poslanca mestského za-
stupiteľstva som si zvykol veľmi dobre.

Kultúra je boľavým problémom mesta. V čom vidíte
možnosti riešenia?

V prvom rade vidím až obrovské rezervy vo vedení ZCK.
Ďalej komisia kultúry mestského zastupiteľstva by sa mala tvr-
do zamerať na kultúru v meste, mala by ju kontrolovať, me-
sačne by mala vyžadovať informácie ZCK o uskutočnených
kultúrnych podujatiach a mať dokonalý prehľad o pripravo-
vaných kultúrnych podujatiach v meste. Veľmi sa mi páči, že
určitá časť peňazí určená na kultúru v meste sa rozdelila i na
iné organizácie, ktoré uskutočňujú kultúrne podujatia v mes-
te, že to nie je monopol ZCK. Obrovské rezervy vidím práve
v organizovaní kultúrnych podujatí, hoci sú, samozrejme,
problémy s priestormi. Tieto sa však nedajú riešiť okamžite,
s tým treba počítať, nesmie to však znamenať stagnáciu 
kultúry.

Ste poslancom Juhu. Ktorý problém najviac rezonuje
pri stretnutiach s voličmi?

Najviac asi ľudí zaujíma stav Štúrovej ulice z komplexného
pohľadu, na čo som upozorňoval v rámci interpelácií i na
minulom zasadnutí zastupiteľstva. Dostal som písomnú od-
poveď, že problematika je zaradená do plánu, avšak k rea-
lizácii zrejme ešte v tomto roku nepríde. Ľuďom chýba i leká-
reň a rozšírenie obchodnej siete. Rodičov školopovinných de-
tí ťaží i problém školy, existujú i rokovania ohľadom využitia
bývalého učilišťa na tieto účely. To však záleží na armáde, kto-
rá tieto priestory doteraz využíva. Alebo potom výstavba no-
vej školy.

Je možné úzko spájať poslaneckú prácu v meste so stra-
níckymi funkciami?

Poslanecká práca sa v rámci mesta nedá spájať absolútne
so straníckymi funkciami. Funkcia v strane je jedna vec a prá-
ca poslanca pre mesto je iná vec. Páči sa mi práve, že v mest-
skom zastupiteľstve je zastúpených viacero strán, ale nie je cí-
tiť žiadne stranícke nálepkovanie. Všetci majú pri svojom roz-
hodovaní pred očami len dobro občanov mesta bez ohľadu na
stranícku príslušnosť. ANTON PAŠTEKA

19. december
Primátor J. Ondrejka zorganizoval
neformálne posedenie predstavi-
teľov mesta, poslancov MsZ a pod-
nikateľov s cieľom bilancovať uply-
nulý rok.
20. december
Oddelenie pre styk s verejnosťou
MsÚ pripravilo stretnutie nezisko-
vých organizácií k možnostiam zís-
kania grantov z PHARE.
20. december
Milé prekvapenie čakalo na našich
starších spoluobčanov v Zariadení
opatrovateľskej služby Malacky –
návšteva z MsÚ a vianočné balíč-
ky.
21. december
Trochu času si na seba našli i za-
mestnanci MsÚ, mestskej polície,
detských jaslí, vývarovní a stretli sa
na predvianočnom posedení.

–mj–

Výkrik v tichosti 
revúceho sveta

muto najdôležitejšiemu „zákonu“ mes-
ta i teraz bohatá. Bežný rozpočet mes-
ta bol schválený s prebytkom 2 391 000
Sk, v kapitálovom rozpočte chýba na
zabezpečenie rozvojových aktivít mes-
ta takmer 10 000 000 Sk. Tie treba za-
bezpečovať tak, aby rozvoj mesta bol
zabezpečený na maximálne možnú
mieru. Poslanci boli oboznámení i so
súhlasným stanoviskom hlavnej kontro-
lórky mesta k navrhovanému rozpočtu.
Je však už vopred zrejmé, že v priebehu
roka príde k jeho úpravám.

Poslanci schválili VZN o poplatkoch
za znečisťovanie ovzdušia, ako aj zása-
dy hospodárenia s majetkom mesta. Už
po druhý raz nebolo schválené VZN
pre poskytovanie príspevku mesta ne-
ziskovým organizáciám a záujmovým
združeniam.

Zaujímavým bodom rokovania bol
bod, ktorý sa týkal prevodov nehnuteľ-
ností a nájomných zmlúv. Najviac pri-
pomienok a diskusných príspevkov tu
odznelo pri návrhu zámennej zmluvy
medzi Mestom Malacky a Ing. Vladimí-
rom Moravčíkom o podiele v SLUŽBY-
Te MALACKY, s. r. o. Návrh bol však na-
koniec schválený a jeho realizáciou by
mesto získalo v tejto s. r. o. väčšinu. Na
prekvapenie rýchlo bolo schválené od-

kúpenie plochy futbalového štadióna
od firmy REMA Malacky, s. r. o., čo by
mal byť podstatný krok k riešeniu bu-
dúcnosti futbalu v našom meste. K zlep-
šeniu postavenia športu v meste by ma-
la prispieť i nájomná zmluva medzi mes-
tom a TJ STROJÁR Malacky týkajúca sa
priestorov hádzanárskeho ihriska, vo-
lejbalových ihrísk a tenisových kurtov
v Zámockom parku.

V rámci rokovania predložila hlavná
kontrolórka mesta Ing. Čikošová správu
o odpredaji bytov v období od roku
1996 do 30. 6. 2000. Za toto obdobie
mesto predalo 1229 bytov, ako nájom-
né byty sú k tomuto termínu evidované
byty v počte 423. Pri kontrole boli zis-
tené niektoré nedostatky, ktoré boli od-
poručené prednostovi MsÚ odstrániť.

Poslanci mestského zastupiteľstva
odsúhlasili rámcový plán práce mestskej
rady a mestského zastupiteľstva na prvý
polrok 2001. Ďalej sa oboznámili s in-
formáciami o právnych sporoch mesta,
o požiarno-bezpečnostnej situácii mes-
ta a činnosti DPZ, o zahraničných vzťa-
hoch mesta, o príprave a podmienkach
vedenia stránky mesta na internete, ako
aj o aplikovaní zákona o slobodnom 
prístupe k informáciám od 1. 1. 2001.
V bode rôzne odsúhlasili zámer mesta
na zakúpenie a prevádzkovanie mamo-
grafu.

Zasadnutie mestského zastupiteľstva
však nebolo posledným stretnutím po-
slancov v uplynulom roku. V posled-
nom týždni pred Vianocami sa na po-
zvanie primátora mesta opäť stretli. Ten-
tokrát na spoločenskom posedení
v priestoroch reštaurácie Koruna spolu
s pozvanými hosťami z radov funkcio-
nárov mesta, okresných organizácií pô-
sobiacich v meste, podnikateľov a ďal-
ších čestných hostí, ktorí sa podieľajú
na živote mesta. Primátor mesta RNDr.
Ondrejka využil toto stretnutie na poďa-
kovanie všetkým za spoluprácu v roku
2000 a zaželal všetkým i veľa úspechov
pri spolupráci v roku 2001. K tomuto
želaniu sa určite pripoja všetci občania
mesta a budú očakávať jej dobré vý-
sledky pri bilancovaní prvého roku bu-
dúceho tisícročia.

ANTON PAŠTEKA

Posledné zasadnutie MsZ v roku 2000
mia v súlade s prirodzeným funkčným
a priestorovým potenciálom jednot-
livých lokalít. V samotnom jadre parku
bude lokalizované administratívno-
správne centrum a všetky uvažované
výrobné plochy. Ostatné funkcie sú lo-
kalizované vo väzbe na existujúce sídla
a rekreačné areály v okolí.

ČLENITÝ VARIANT – jeho hlavným
rysom je koncepcia rozloženia funkcií
do dvoch ťažiskových pólov. V meste
Malacky a jeho tesnej blízkosti sú loka-

lizované administratívno-správne funk-
cie parku a rezidenčné zóny. V novo na-
vrhovanej lokalite vlastného parku budú
všetky výrobné a výrobno-obslužné plo-
chy budované na zelenej lúke.

KOMPAKTNÝ VARIANT – v cieľo-
vom stave zaberá celé vymedzené úze-
mie pre všetky aktivity parku. Nezna-
mená to však kompletné zastavenie par-
ku výrobnými a obslužnými areálmi. Lo-
kalizuje jednotlivé funkčné súčasti ako
priestorovo oddelené celky.

Osemnásťtisíc nových 
pracovných miest

HOSPODÁRSKE NOVINY – O tom, že Volkswagen Bra-
tislava je najsilnejšou na Slovensku pôsobiacou firmou,
nesvedčia len najlepšie hospodárske výsledky tejto nadná-
rodnej spoločnosti, ale i jej vplyv na rozhodovanie vlády SR.
Naposledy sa to prejavilo pri prideľovaní štátnej finančnej
podpory na budovanie priemyselných parkov. Napriek 
tomu, že o podobnú pomoc žiadali viaceré slovenské regió-
ny, najmä tie zaostalejšie, získalo celý budúcoročný rozpoč-

tový balík v objeme 500 mil. Sk iba Záhorie. Mal by tam vy-
rásť totiž automobilový park koncernu Volkswagen. Záhorie
nie je rozvinutá Bratislava, ale ani chudobný východ Sloven-
ska, a preto toto rozhodnutie vyznieva tak, akoby vláda ne-
chápala zmysel vytvárania osobitných zón na prilákanie in-
vestorov. Ten spočíva predovšetkým v podpore najzaosta-
lejších oblastí s rozvojovým potenciálom.

Ťažký pôrod priemyselných parkov

Dokončenie z 1. strany

Dokončenie z 1. strany

V Kuchyni vraj používali
URÁNOVÚ MUNÍCIU

PRÁCA – (12. 1. 2001) Ak nestrieľali škodlivým strelivom, prečo
nepovolia vstup do vojenského priestoru nezávislým odborníkom?

PRÁCA sa dozvedela, že počas vlaňajšieho vojenského cvičenia
amerických letcov na území 33. leteckej základne v Kuchyni (neďaleko
Bratislavy) sa používali strely s uránovou muníciou. Redakcia sa preto
obrátila na hovorkyňu Ministerstva obrany SR (MO) Ingrid Stanovú, aby
sa vyjadrila k tomuto veľmi závažnému problému, ktorým sa zaoberajú
médiá na celom svete. „V žiadnom prípade sa takáto munícia v priesto-
roch 33. leteckej základne v Kuchyni nepoužívala. Munícia s ochudob-
neným uránom je veľmi drahá. Preráža pancier a používať ju pri cviče-
niach je neekonomické, pretože pri pozemných cieľoch sa používajú
makety z papiera,“ povedala I. Stanová. Na otázku: Je MO ochotné ne-
závislým organizáciám povoliť odborné merania, ktoré by vyvrátili in-
formácie o použití uránovej munície, hovorkyňa uviedla: „Niet dôvodu
na to, aby sa uskutočnili merania v priestoroch cvičného priestoru, keď
sa tam táto munícia nepoužívala.“ Redakcia PRÁCA, ako aj občania,
najmä tí, čo žijú v blízkosti cvičiska, očakávajú, že vedenie ministerstva
zabezpečí vstup nezávislých odborníkov, aby objektívnym meraním
mohli presvedčiť verejnosť o pravdivosti uvedených informácií.

Osobnosť našej ulice:

Jej prínos pre mesto Malacky:

KU
PÓ

N
1

Priemyselný park 
sa začína rysovať
Na MsÚ v Malackách sa 10.1. uskutočnilo verejné prerokovanie Urbanisticko-en-
vironmentálnej štúdie územia medzi Stupavou a Malackami. Štúdia, ktorú vy-
pracovalo Ministerstvo životného prostredia SR pre prípravu územia na umiest-
nenie priemyselných parkov, stanoví nároky na príslušné lokality z hľadiska pries-
torových, ekologických, environmentálnych, sociologických a ekonomických
súvislostí. Grafická dokumentácia je k dispozícii na ministerstve ŽP, odbore
územného plánovania, na Nám. Ľ. Štúra č. 1 v Bratislave.

Slobodné čierne myšlienky. Všetko
okrem farebnosti v nás. O veciach, čo du-
sia sa v tichu. Spoznanie právd po vy-
vrcholení klamstiev. Kto sa nedokázal
sám pohrať v myšlienkami položený-
mi na papier, tomu autor, 21-ročný
Stanislav Matúšek, našepkal vlastnoruč-
ným vyjadrením obsahu obrazov. Verni-
sáž jeho výstavy sa uskutočnila 2. januá-

ra v Centre voľného času v Malackách.
Otvorenie podujatia, ktoré sa nieslo
v znamení názvu Výkrik v tichosti re-
vúceho sveta, odštartovalo život vý-
stavy, akú Malacky nepamätajú. Jej
situovanie medzi komorné múry

CVČ i vytvorenie zvláštneho sveta z no-
vinového papiera ponúklo Malačanom
prinajmenšom priestor na zamyslenie

a hľadanie odpovedí na tisíc nevyslove-
ných otázok. Škoda, že kvôli aktivitám
CVČ, ktoré prirodzene pokračovali
hneď po skončení zimných prázdnin,
bola výstava otvorená len jeden týždeň.
Takéto svieže a originálne videnie sku-
točnosti je v našom meste zatiaľ skôr ra-
ritou.

–ipo–, foto: autorka 



Blokády sa budú opakovať
NOVÝ ČAS (16. 12.)– Ak sa situácia v doprave v Malackách

neupraví a kamióny budú naďalej prechádzať cez naše mes-
to, budeme blokády opakovať a nie je vylúčené, že naše kro-
ky budú ešte radikálnejšie,“ povedal pre Nový Čas primátor
mesta Malacky Jozef Ondrejka. Včera popoludní zablokova-
li poslanci zastupiteľstva, občania mesta spolu s ťažkými me-
chanizmami prístupovú cestu do Malaciek. Táto slúži najmä
kamiónovej doprave na obchádzanie diaľničného úseku zo
slovensko-českých hraníc smerom do Bratislavy. Prepravcovia
sa tak snažia vyhnúť diaľničným poplatkom. „Kamiónová do-
prava ohrozuje nielen životné prostredie v našom meste, ale
aj bezpečnosť samotných obyvateľov,“ dodal J. Ondrejka.

Bicyklom proti kamiónu
PRAVDA (16. 12.) – Je piatok krátko po pätnástej, po hrad-

skej v smere od Kútov sa blíži kamión s výrazným nápisom
ČSAD Frýdek-Místek. Polovicu úzkej vozovky pri vstupe do
Malaciek blokuje žeriavové vozidlo mestského záchranného
systému. Po druhej naďalej pomaly jazdia osobné autá.
V okamihu priblíženia sa hlučného a dymiaceho ťažkotonáž-
neho kamióna ju však bicyklom a vlastným telom zatarasí
starší muž so šiltovkou. Vodič je prinútený zastaviť. Nechápe,
čo sa deje, pôsobí vystrašene. Jeho oceľového tátoša obstu-
puje hlúčik ľudí, hliadky štátnej i mestskej polície sa iba pri-
zerajú. Žena v sivom kabáte mu hore do okienka podáva le-
ták s výrazným nápisom: Načo je diaľnica?

„Ťažké kamióny jazdia ulicami Malaciek často osemde-

siatkou, ohrozujú životy obyvateľov, znečisťujú životné pro-
stredie,“ tvrdí čiernovlasý mladík v červenej bunde, z ktoré-
ho sa po chvíli vykľuje primátor Jozef Ondrejka. „Bezpečnej-
šiu a kratšiu cestu po diaľnici využívať nechcú. Vraj sa im ne-
vyplatí kupovať diaľničné známky,“ dopĺňa ho vzápätí ďalší
iniciátor protestu, člen mestskej rady Marián Polakovič.

Občania mesta na Záhorí sa v podvečer začínajúceho ví-
kendu nielen inteligentne zviditeľnili, ale aj konštruktívne 
navrhli tri alternatívy riešenia: zaviesť tzv. jednorazové znám-
ky, umožniť používať diaľničný úsek od slovensko-českej 
hranice po Bratislavu zadarmo alebo vybudovať obchvat
mesta. 

Malačania zablokovali 
dopravu

NÁRODNÁ OBRODA (16. 12.) – Iniciatívu „Zátaras“ jed-
nomyseľne podporilo aj mestské zastupiteľstvo. Stalo sa tak
nielen preto, že obidvaja organizátori sú členmi samosprávy,
ale najmä preto, lebo obyvatelia Malaciek sú zúfalí z nečin-
nosti kompetentných úradov.

Podľa Vojtecha Kubinu, majiteľa firmy Služba motoristom
v núdzi, v poslednom polroku zapríčinili motoristi v tejto lo-
kalite štyri smrteľné nehody a dva razy sa tu prevrátil kamión.
Malacký občan Vladimír Uhrinec jazdí do Čiech s kamiónom
a ten nám povedal: „Kupujem si známku za 600 korún a mám
pokoj. Čudujem sa, prečo už na Slovensku tieto krátkodobé
poplatky nezaviedli. Ušetrili by aj kamióny, aj mestá, či obce,
cez ktoré jazdia.“ 

NAŠE MESTO
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PRÁCA (16. december) – Nákladné
auto s transparentmi „Kamióny na diaľ-
nicu“ a „Prečo ohrozujete naše životy?“
blokovali včera štátnu cestu I/2 v Ma-
lackách v úseku na severnom vstupe do
mesta pri benzínovom čerpadle na Br-
nenskej ceste. Malačania chceli takto
upozorniť na neúnosnú situáciu v cen-

tre mesta spôsobenú kamiónovou do-
pravou. Podľa člena Mestskej rady Ma-
laciek Mariána Polakoviča iniciatíva
nadväzuje na petíciu, ktorou sa vlani
občania mesta dožadovali urýchleného
vyriešenia pre nich neúnosnej doprav-
nej situácie. „Centrom Malaciek totiž
kamióny denne premávajú neprimera-
nou rýchlosťou a nadmerným hlukom
a plynmi z výfukov znepríjemňujú život
miestnym obyvateľom. Kratšiu a bez-
pečnejšiu cestu diaľnicou D2 prestali
využívať po zavedení diaľničných po-
platkov,“ uviedol M. Polakovič.

Interpelácie v mestskom zastupiteľ-
stve dňa 23. 11. 2000 vyústili k otvore-

niu diskusie o doprave v meste. Križo-
vatka Gajdár, kamióny, nedodržiavanie
rýchlostí...

Nie je to problém nový, rieši sa,
aj keď nie vždy k spokojnosti Mala-
čanov. Aký je pohyb, dokumentujú
i publikované uznesenia a úradná ko-
rešpondencia.

Vážený pán Bulla,
chcel by som Vás informovať o od-

povedi ministra dopravy, pôšt a teleko-
munikácií na moju žiadosť o stanovisko
k problému prejazdu nákladnej dopravy
cez mesto Malacky. Pre Vašu informá-
ciu prikladám kópiu tohto stanoviska.

Budem rád, ak ma budete informo-
vať o ďalšej situácii a vývoji po 1. januá-
ri 2001. S pozdravom 
JUDr. PAVOL HRUŠOVSKÝ, podpredseda

NR SR, Bratislava, 20. 11. 2000

Vážený pán podpredseda NR SR,
nadväzujúc na Váš list zo dňa 4. 10.

2000, ktorým ste sa na mňa obrátili so

žiadosťou o riešenie prejazdu ťažkej ná-
kladnej dopravy, najmä kamiónov, cez
mesto Malacky, Vám zasielam túto in-
formáciu:

Účelom zavedenia poplatkov za uží-
vanie diaľnic a ciest pre motorové vo-
zidlá v roku 1996 bolo získanie finanč-
ných prostriedkov na ich rozvoj, opravu
a údržbu. Spoplatneniu podliehajú úse-
ky diaľnic a ciest pre motorové vozidlá,
ktoré majú dopravne spôsobilú súbež-
nú cestu. Vyhláškou Ministerstva do-
pravy pôšt a telekomunikácií SR č.
4/2000 Z. z. z 26. januára 2000 sa za-
viedla pre vozidlá do celkovej hmot-
nosti do 3,5 tony možnosť zakúpiť si 
15-dňovú nálepku. V súčasnosti sme
Národnej rade Slovenskej republiky
predložili návrh novely vyhlášky, ktorá
umožní od 1. januára 2001 zakúpenie
15-dňovej nálepky aj pre vozidlás celko-
vou hmotnosťou vyššou ako 3,5 tony.
Predpokladáme, že zavedením tejto
možnosti poklesne intenzita dopravy
nákladných vozidiel na súbežných ces-
tách. Dopad tejto novely na intenzitu
dopravy bude monitorovaný.

JOZEF MACEJKO
minister dopravy, pôšt a telekomunikácií

Blokáda v Malackách

Súboj 
s byrokraciou
Pätnásteho decembra o pätnástej sa pul-
zujúce srdce Malaciek prenáša na severný
vstup do mesta. Na Brnenskej ceste pri
benzínovom čerpadle sa uskutočňuje ob-
čiansky protest.

Kamiónom, ktoré sa denno-denne rútia cen-
trom mesta v oboch smeroch, treba dať zbohom.
Dosť bolo papierovania. Početné petície, žiadosti,
vyjadrenia, odpovede obsahujú čoraz viac dôvo-
dov, pre ktoré SA NEDÁ Malackám, Stupave či
Veľkým Levárom pomôcť. Konštatuje to úradná

moc. SA naozaj ešte nič samo nedokázalo. Za
všetkým sú predsa ľudia. Konkrétni ľudia, konkrét-
ne predpisy, konkrétne zákony.  

Idea občianskeho protestu skrsla v hlave Ma-
riána Polakoviča. Okamžite ju podporil Jozef
Ondrejka. Obaja nespokojní s prijatým Zákonom
č. 388/2000 Zb., ktorým sa mení a dopĺňa Zákon
č. 343/1999 Zb. umožňujúc prepravcom využívať
15-dňové diaľničné známky. Motivácia kamionis-
tov sa podľa nich bude rovnať takmer nule. Tam,
kde zákon pôsobí proti občanovi, má nastúpiť hlas
ľudu. Demokracia tak vraví...

Po vydaní tlačovej správy prejavujú o malacký
občiansky protest veľký záujem médiá (Danica
Kleinová z televízie Markíza si v hlavných večer-
ných správach neodpúšťa uštipačnú poznámku,
že záujem zástupcov tlače presahoval záujem oby-
vateľov mesta). Po výzve na zasadnutí mestského

zastupiteľstva podporujú protest aj niekoľkí po-
slanci. Zlatica Tomkuliaková, Alžbeta Dubajová
i Marián Novota dokonca veľmi aktívne (ak sme
niekoho opomenuli, vopred sa ospravedlňujeme)
– rozdávajú letáky, oslovujú vodičov stojacich ka-
miónov. Hodinovým uzatvorením štátnej cesty I/2
ťažkými mechanizmami vznikajú postupne v jed-
nom i druhom jazdnom pruhu „štrúdle“ vozidiel.

Štatistika hovorí, že v priemerný deň roka pre-
chádza cez mesto 5326 vozidiel za 24 hodín, v ča-
se dopravnej špičky 534 vozidiel za hodinu. Ini-
ciátori protestu navrhujú riešenia kritického stavu:
prijatie zákona, ktorý umožní využívať autodo-
pravcom tzv. jednorazové diaľničné známky, vy-
užívanie diaľnice v úseku Kúty–Bratislava bez
úhrady, vybudovanie obchvatu alebo technických
zábran pri vstupe do mesta.

Prekvapujúco najväčšie pochopenie pre pro-

test majú samotní kamionisti. Zväčša po česky ho-
voriaci muži pokojne prikyvujú: „Máte na to právo,
úplne vás chápeme. Naši zamestnávatelia však ne-
vyhodia niekoľko tisíc za známku.“ Do protestu sa
zapája skupina študentov i hlúčik dôchodcov. Tí na
otázku, prečo sa v sychravom počasí rozhodli pro-
testovať, jednohlasne odpovedajú: „Kto to za nás
urobí, ak nie my sami? Už sa to nedá vydržať. Bo-
jíme sa prechádzať cez ulice.“

Je pár minút pred štvrtou a protest sa končí.
Pracovník mestskej polície konštatuje: „Toľko na-
dávok, koľko som si dnes vypočul, sa mi už dávno
nedostalo.“ Jozef Ondrejka si vydýchne. Marián
Polakovič podáva ruku vodičovi najdlhšie stojace-
mu kamiónu. Gesto dobrej vôle. Pomôže protest
rozumu v nerovnom súboji s byrokraciou?

IVANA POTOČŇÁKOVÁ
foto: autorka

Vodiči niektorých vozidiel trpezlivo čakajú, iní vyťahujú zásobu najhrubších nadávok.

Marián Polakovič s vlastnoručne vyrobe-
ným štítom Stop smog. Občianska statoč-
nosť odetá v ľudskej koži.

„Už sa to nedá vydržať. Bojíme sa prechádzať cez ulice.“

Kto, ak nie my?

Ťažké mechanizmy bránia vstupu kamiónov do mesta.

O interview s iniciátormi protestu je mimoriadny záujem (vľavo J. Ondrejka).
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Kto pozná vystúpenia folklór-
neho súboru Slnečnica z Gajár,
pozná aj sympatickú tvár a pre-
dovšetkým nezabudnuteľný hlas
jednej zo speváčok a tanečníc –
Miroslavy Partlovej. Malačianku
Mirku poznáme aj ako mimo-
riadne nadané dievčatko, ktoré
získalo ocenenie DETSKÝ TA-
LENT ‘99 na celoslovenskej spe-
váckej súťaži. Najbližšie dni však
urobia radikálny rez v živote 
i kariére pätnásťročnej slečny.
V priebehu jedného večera sa
z nej stane hviezda.

Rovnými nohami 
do šoubiznisu
Po čiastočnom odmäku v hudobno-

dramatickom umení sa fenoménom
ostatného desaťročia stal muzikál. Jeho
domovskou scénou na Slovensku je
predovšetkým Nová scéna v Bratislave.
Mená a tváre, ktoré lákajú z bilbordov či
reklamných šotov, sú zárukou úspeš-
nosti. Koncom februára sa na Novej
scéne uskutoční premiéra českého mu-
zikálu Hamlet. Napísal i zhudobnil ho
populárny Janek Ledecký (stvárni aj po-
stavu Hamleta). Diváci sa už teraz tešia
na také zvučné mená (a hlasy), akými sú
Andy Hryc, Sisa Sklovská, Marcel Pa-
londer, Marián Greksa, Zdena Studen-
ková, Petra Janů, Ivo Heller či Peter Lipa.
Celá kampaň okolo muzikálu, príprava
ktorého je v týchto dňoch v plnom prú-
de, však bude postavená na úplne ne-
známom mene. To meno znie Mirosla-
va Partlová.

Princezná Arabela
Mirka začala spievať za slávnej éry

Darinky Rolincovej. Na ušiach mala ob-
rovské slúchadlá a spolu s Darinkou

spievala stále dokola. Keby som bola
princezná Arabela... K hudbe a spevu
Mirku priviedol otec. Miroslav Partl je
hudobníkom. Vyštudoval hru na klavír
a trúbku a s hudbou chodil po svete.
„Otec pôsobil dlho v Afrike, bol na Sey-
chelských ostrovoch – žiadne sviatky
nebol doma,“ spomína na rané detstvo
Mirka. „Až teraz nám to vynahradí, keď
začal vyučovať hudobnú výchovu na ZŠ
Záhorácka 95 v Malackách. Na tejto
škole učí aj mama. Obdivujem všetkých
učiteľov, potrebujú silné nervy!“

Prvé úspechy mladej speváčky sa
viažu na ľudovky a pieseň A ja taka dzi-
vočka. Dva roky v Slnečnici a deväť ro-
kov v Základnej umeleckej škole zane-
chalo svoje stopy. Vlani si tento malac-

ký objav vyspieval 2. miesto v celoslo-
venskej súťaži začínajúcich spevákov
populárnej piesne Zlatá črievička 2000.
Interpretáciu piesní Známy – neznámy
a Otvor oči a dýchaj v Mirkinom poda-
ní vysoko ohodnotila odborná porota
v zložení: Vašo Patejdl, Beáta Dubasová
a hudobný skladateľ Pavel Šindler.

Cesta k Ofélii
Mladý módny návrhár Martin Per-

necký pripravil v minulom roku v Gaja-
roch módnu prehliadku. Jednou z mo-
deliek a vystupujúcou speváčkou záro-
veň bola Mirka Partlová. Zástupkyni is-
tej bratislavskej agentúry, ktorá sa pre-
hliadky zúčastnila, ihneď Mirkin prejav
udrel do očí. Dobrý chýr sa nesie rých-
lo. Na jeseň mladučká speváčka dosta-
la pozvánku na konkurz. „Príprava mu-
zikálu sa už začala a Andymu Hrycovi
„vybuchla“ jedna Ofélia,“ so vzrušením
v hlase opisuje Miroslava. „V divadle
West ma spolu s Jankom Ledeckým pri-
vítali a spýtali sa ma, či potrebujem ko-
repetítora. Odmietla som, zvyknem sa
na klavíri doprevádzať sama. Zaspieva-
la som, zahrala a oni my povedali: Ďa-
kujeme, dovidenia. Asi o pol hodiny mi
zazvonil telefón: Očarili ste nás! Prijí-
mate úlohu Ofélie v muzikáli?“

Spustil sa kolotoč 
Takáto úloha sa neodmieta. Mirka

však začala len krátko predtým študovať
na hudobno-dramatickom odbore Kon-
zervatória v Bratislave; bude sa dať zla-
diť náročná škola a profesionálna prí-
prava muzikálu? Vedenie školy napokon
študentke povolilo účinkovanie na No-
vej scéne, podmienkou je účasť na vy-
učovaní a absolvovanie komisionálnych
skúšok. A tak sa pre dievčinu z Malaciek
spustil kolotoč, rýchlosť ktorého ani ne-
stačí vnímať.

Celá slovenská verzia Hamleta, v kto-
rom sa budú striedať rôzne hudobné

štýly od rocku a džezu až po flamenco,
sa bude spievať v originálnej češtine.
V úlohe Ofélie budú Mirku alternovať
Lucia Šoralová (nazývajú ju bratislav-
skou Luciou Bílou) a Martina Ostatní-
ková (speváčka skupiny Lobby). Podľa
Mirkiných slov neexistuje medzi spe-
váčkami žiadna rivalita. Naopak, po-
máhajú si. Ako vnímajú slovenské ce-
lebrity angažovanie neznámeho die-
včatka do centrálnej úlohy? „Volajú ma
„záhorácke bábätko,“ smeje sa pred-
staviteľka Ofélie. „Sem-tam si ma do-
berajú vtipmi o Záhorákoch, ale sú to
také dobrosrdečné narážky. Všetci sa
mi snažia pomôcť. Herci sú jedna ro-
dina.“

O trasúcich kolenách
Termín premiéry – 23. február – sa

nezvratne blíži. Nezačínajú sa vychá-
dzajúcej hviezde pred jej veľkým dňom
triasť kolená? „Priznám sa, že mám
strach. Necítim sa byť ešte herečkou,
veď len začínam. Už ma pripravujú na
záujem a tlak médií, no nemyslím si, že
ten hurhaj okolo muzikálu na mne za-
nechá stopy. Som typický baran – bý-
vam síce náladová, ale viem zostať sa-
ma sebou.“

Pri skúškach sa bežne stane, že nie-
ktorému z hercov „vypadne“ text. Naj-
väčším improvizátorom je podľa Mirky
jednoznačne Marián Greksa v úlohe
Laertesa, brata Ofélie. Neustále si vy-
mýšľa text. Kostýmy, do ktorých vkĺzne
Mirkino útle, ale už ženské telo, budú
krásne, extravagantné, romantické.
A budú veľa odhaľovať (či málo zakrý-
vať?). „Neviem si celkom dobre pred-
staviť, čo sa skrýva za replikou: „Hamlet
svléká Ofélii a nahou ji pokládá na ko-
žešinu.“ Obavy z premiéry sú zrejmé,
odvahu mladej speváčke dodávajú nie-
len kolegovia z brandže, ale i rodičia,
ktorí budú z hľadiska sledovať veľkú
premenu svojho dievčatka. 

Citrón na hlasivky
Mirka Partlová sa dušuje, že žiadne

hviezdne maniere jej nehrozia. Naďa-
lej bude chodiť do školy, na spev k pro-
fesorke Bláhovej (ako svoju najväčšiu
rezervu označuje techniku spevu – tre-
ba ju posilniť, naučiť sa správne dýchať
a artikulovať). Každý, koho živia hlasiv-
ky, si na ne musí dávať sakramentský
pozor. Miroslava pije každý večer pohár
vlažnej vody s vytlačeným citrónom ale-
bo čaj bez cukru. Pred vystúpením si
naopak dopraje sladkú kocku. Cukor
obalí hlasivky a dodá energiu. Muzikály
sa jej vždy páčili, najviac Pomáda a Kry-
sař – je zvedavá na slovenský úspech
toho svojho. Koketuje aj s modelingom.
Náš rozhovor trikrát preruší zvonenie
Mirkinho mobilu. Prichádza ďalšia po-
zvánka na konkurz. Malacky vyprevá-
dzajú do sveta ďalšiu rodiacu sa osob-
nosť.

IVANA POTOČŇÁKOVÁ
foto: archív M.P.
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Je 29. decembra a my, deviati Malačania na
dvoch autách, prechádzame vianočne vysviete-
nými rakúskymi dedinkami smerom na Eisen-
stadt. Oslovilo nás pozvanie bývalých narkoma-
nov z komunity Cenacolo, o ktorých ste písali
v prílohe Malackého hlasu č. 12/2000, pozrieť 
si živý betlehem – predstavenie, ktoré pripravili
tieto nedávno ešte „stratené existencie“.

Už prvý pohľad na pripravovanú scenériu nás
nadchýna. V úzadí pódium s jaskyňou či maštaľ-
kou, pred ktorou sa v úvode predstavenia odohrá-
va „tanec zla“ - bezmocné vyčíňanie diabla, tušiace-
ho skorý príchod Spasiteľa sveta. Pred pódiom sa
rozprestiera pôsobivá, do detailov prepracovaná
scenéria s drevenými domčekmi, znázorňujúcimi
tesársku či kováčsku dielňu, obchodík, dom vybe-
rača daní, jednoduchú ubytovňu aj miestnu krčmu.
Uprostred vidíme ohrady so živými ovcami i husa-
mi, potôčik s dvoma mostíkmi a vari tri veľké ohnis-
ká, okolo ktorých sa zohrievajú pastieri. „Ulice Bet-
lehema“ sú ožiarené fakľami.

Pôsobivá hudba a odrazu sústredený lúč reflek-
tora upriami našu pozornosť na z diaľky prichádza-
júceho mladého muža vedúceho oslíka, ktorý na
chrbte nesie mladú ženu – Máriu. Oslík zastaví, Jo-
zef zloží Máriu na zem a začína ich strastiplné hľada-
nie miesta, kde by si po dlhej ceste odpočinuli.
Chodia od domu k domu, ale všade nachádzajú len
odmietnutie. Zvlášť, keď oslovení zisťujú, že žena je
ťarchavá. Nikto si nechce robiť problémy.

Až zhrbený žobrák má srdce pre mladý pár a Jo-
zefovi ukazuje na jaskyňu za mestom. Slúži pastie-
rom ako príležitostný úkryt pred nepriazňou poča-
sia a teraz je opustená. Jozef podáva žobrákovi
z vďačnosti svoj plášť a náhli sa s Máriou do maš-
taľky, pretože Márii nadchádza čas pôrodu. Do tmy
večera odrazu zaznieva plač novorodenca – to Má-
ria porodila svetu syna – Božieho Syna, nebo plesá
nad jeho narodením. V„uliciach Betlehema“ sa ob-
javujú anjeli s fakľami v rukách, prichádzajú na scé-
nu a tancujú „tanec svetla“. Zároveň za zvukov ma-
jestátnych tónov hudby nad našimi hlavami zažiaria
hviezdy nádherného ohňostroja. Zimomriavky nám
prechádzajú po chrbte.

Ďalší anjel Boží oznamuje okolo vatier zhromaž-
deným pastierom radostnú správu o narodení oča-

kávaného Mesiáša. Pastieri vstávajú a ponáhľajú sa
pozdraviť nemluvniatko v jasličkách. Celý betlehem
je na nohách. O chvíľu sa objavujú aj traja mudrci
od východu a kľakajú pred Kráľom kráľov. Odovzdá-
vajú mu svoje dary – zlato, vonné kadidlo a vzácnu
myrhu.

Záver vari hodinového predstavenia je v zname-
ní tanca úprimnej radosti všetkých, ktorí sa prišli
pokloniť Pánovi. Do svetlom odetého areálu komu-
nity zaznievajú radostné piesne tých, ktorí boli mŕtvi
a ožili, ktorí boli stratení a našli sa.

Potlesk početných návštevníkov predstavenia je
odmenou za námahu „čenákolistov“ a za ich snahu
o profesionalitu. Návštevníci dostávajú pozvanie na
čaj. Berieme si aj my. Ale viac ako ten chutný čaj nás
zohrieva radosť, ktorú sme prežívali počas celého
predstavenia, lebo sme si živo predstavili podstatu
Vianoc. A tou nie je ani stromček, ani kopa darče-
kov, ba ani súhrn kolied. Najväčším, najvýrečnejším
posolstvom Vianoc je zvesť o tom, že Boh sám sa
znížil k človeku, aby ho vykúpil z otroctva hriechu
a smrti. Aby mu otvoril bránu do svojho kráľovstva
lásky, kde večne žije On, ktorý je Láska.

Chlapci z komunity Cenacolo, ďakujeme za krás-
ny zážitok. HANA BULLOVÁ, foto: autorka

Betlehem bývalých narkomanov

Prvého januára vstúpil do plat-
nosti Zákon o slobodnom prístu-
pe k informáciám. S otázkou: ako
na túto skutočnosť zareagoval
Mestský úrad v Malackách? sme
oslovili Ing. Dušana Vavrinca,
prednostu MsÚ.

Mesto Malacky už v decembri minulé-
ho roku vydalo Smernicu o slobodnom
prístupe k informáciám, ktorá obsahuje
povinnosti zamestnancov mesta a štatu-
tárnych zástupcov organizácií zriadených
mestským zastupiteľstvom a spoločností
s účasťou mesta poskytovať informácie.
Ide o informácie súvisiace s činnosťou pri
výkone verejnej správy a pri hospodárení
s verejnými financiami a majetkom mesta
v súlade so Zákonom č. 211/2000 Z. z.
o slobodnom prístupe k infomáciám.

Kto poskytuje informácie za Mesto
Malacky?

Primátor mesta, prednosta mestského
úradu a vedúci oddelení MsÚ, respektíve
nimi poverení zamestnanci.

Zákon zaväzuje všetky povinné oso-
by zverejňovať svoj spôsob zriadenia,
právomoci, kompetencie či prehľad
právnych predpisov, ktorými sa riadi.
Čo je okrem toho povinné zverejňovať
mesto?

Sú to termíny schôdzí, zasadnutí, návrh
programu rokovania i zápisnice z MsZ,
texty predložených i schválených naria-
dení, údaje o dochádzke poslancov, výpi-
sy o hlasovaní. Tieto informácie sú dostup-
né na oddelení vnútornej správy úradu.

Obyvateľa mesta však môžu zaují-
mať aj informácie iného druhu. Akou
cestou sa k nim dostane?

Môže si podať žiadosť – písomne, úst-
ne, faxom, elektronickou poštou alebo
iným technicky vykonateľným spôsobom
– na podateľni MsÚ, alebo priamo u ve-
dúceho príslušného oddelenia. Jeho žia-
dosť musí obsahovať označenie povinnej
osoby i žiadateľa, názov požadovanej in-
formácie a spôsob sprístupnenia, ktorý
žiada.

Poskytovanie sa spoplatňuje; koľko
bude obyvateľa mesta stáť, kým do-
stane odpoveď na svoju otázku?

Spoplatňujú sa len informácie, ktorých
sprístupnenie súvisí s vyvolanými náklad-

mi na ich poskytnutie. Tu sa uhrádza ce-
na za rozmnoženie materiálov, respektíve
cena nosiča (audiokazeta, CD, disketa).

Akou formou sa informácie sprís-
tupňujú?

Ústne, telefonicky, faxom, poštou, elek-
tronickou poštou, nahliadnutím do spisu,
odkopírovaním  informácií na technický
nosič dát, sprístupnením kópií predlôh.

V akej lehote je povinný mestský
úrad vybaviť žiadosť o sprístupnenie
informácie.

Povinná osoba vybaví žiadosť do desia-
tich dní odo dňa jej podania. Zo závaž-
ných dôvodov (vyhľadávanie informácií
na inom mieste, technické problémy) mô-
že lehotu predĺžiť, najviac však o desať
dní.

Je prístup k niektorým informáciám
obmedzený?

Áno, ide o informácie označené ako
štátne alebo služobné tajomstvo, sú
predmetom bankového, obchodného či
daňového tajomstva, alebo sa dotýkajú
osobnosti a súkromia fyzickej osoby.

Účinnosť nového zákona iste prine-
sie nárast administratívy. Je naň Mest-
ský úrad v Malackách pripravený?

V minulom roku vybavili zamestnanci
MsÚ 8179 písomností, čo predstavuje ná-
rast o 15 % oproti roku 1999. Vzrástol aj
počet uznesení mestského zastupiteľstva
(až trojnásobne oproti rokom 1997–1998),
z ktorých vyplývajú konkrétne úlohy pre
úrad a jeho pracovníkov. Jasnou rečou te-
da možno povedať, že Mestský úrad
v Malackách zvýšil produktivitu svojej
práce pri súčasnom znížení počtu za-
mestnancov. Napomohlo tomu zautoma-
tizovanie práce: zavedenie počítačovej
siete, modernizácia hardvéru, zjednote-
nie softvéru, napojenie na internet, za-
vedenie automatizovaného systému do-
chádzky a pružného pracovného času.
Vďaka týmto zmenám sa práca na úrade
zefektívnila a výstupy sa stali profesionál-
nejšími. Dovolím si povedať, že aj na za-
vedenie zákona o slobodnom prístupe
k informáciám sme pripravení.

Kontaktné čísla a adresy, na ktorých
môžete požiadať o informácie:

tel. č.: 0703/772 22 40, 772 66 08,
fax: 0703/772 22 85, 772 26 91,
e-mail: msu@malacky.sk

–ipo–

Mestský úrad zefektívnil
svoju prácu

c) právnické alebo fyzické osoby, kto-
rým zákon zveruje vo vymedzenom
rozsahu právomoc rozhodovať o ur-
čitých právach a povinnostiach,

d) rozpočtové a príspevkové organi-
zácie zriadené štátom alebo obcou, 

e) právnické osoby zriadené zákonom,
f) právnické osoby založené orgánmi

uvedenými pod a–e, a to za predpo-
kladu, že hospodária s verejnými pro-
striedkami, resp. majetkom štátu ale-
bo obcí.

KTO, AKO A U KOHO
môže žiadať informácie?
Dokončenie z 1. strany

„Záhorácke bábätko“
Oféliou



Predvianočné
posedenie
dôchodcov
29. novembra 2000 sa uskutočnilo
predvianočné posedenie, ktoré tra-
dične pripravuje klub dôchodcov
pre svojich členov v príjemnom pro-
stredí a. s. Nafta Gas Malacky. 

Posedenie sa nieslo v znamení blížia-
cich sa najkrajších sviatkov roka so že-
laním ich pokojného, radostného pre-
žitia v plnom zdraví.

Na posedení odznelo úprimné žela-
nie do nového roku 2001. Posedenia sa
zúčastnilo 118 členov KD.

V úvode vystúpili s programom deti
z Centra voľného času pod vedením
učiteľov hudby a tanca. Zúčastňujú sa
i súťaží a týmto programom prišli po-
baviť svojich starých rodičov. Pôsobivé

vystúpenie si pripravili otec a syn Sý-
korovci. Všetci účinkujúci vháňali slzy
dojatia do očí našim dôchodcom a prá-
vom i pýchu na našu mládež. Mestský
úrad, ktorého klub dôchodcov by mal
byť srdcovou záležitosťou, zastupovala
Jana Matúšková, pozvaný primátor
mesta sa ospravedlnil, pretože v tom ča-
se sa otvárala Protidrogová linka dôvery
v Malackách. Po občerstvení nasledo-
valo ťahanie tomboly – cien bolo neúre-
kom. Zástupkyňa vedúcej KD sa poďa-
kovala všetkým, ktorí prispeli do bohatej
tomboly (p. Mlynárikovej, Štermenskej,
Kaderníctvu na Štefánikovej ulici, Ing.
Jurkovičovi, Ing. Šteffekovi – cestoviny,
hotelu Atrium).

Nemôžeme nespomenúť obetavú
prácu členiek samosprávy KD, ktoré sa
pričinili o vydarený priebeh podujatia
teraz i počas celého roku 2000.

Záverom želáme všetkým členom
veľa zdravia do nového roku 2001.

Samospráva KD Malacky 
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VYZUJTE SI PAPUČE A PRÍĎTE ZA KULTÚROU

Kino Záhoran Malacky
Január 2001
25.štvrtok Eliška má ráda divočinu MP-12
26.piatok Hrajú: Bolek Polívka, Martin Dejdar, Zuzana Stiví-

nová

27.sobota Početí mého mladšího bratra MP-12
28.nedeľa Hrajú: Dana Vávrová, Jiří Bartoška

Február 2001
3.sobota Princezná ze mlejna 2 MP
4.nedeľa Hrajú: Andrea Černá, Radek Valenta

10. sobota Vesmírni kovboji MP-12
11. nedeľa Hrajú: Clint Eastwood, Tommy Lee Jones

17.sobota Hana a jej bratia MP-12
18.nedeľa Tragikomédia. Hrajú: Martin Keder, Marta Žu-

chová, Patrícia Jariabková
24.sobota Protivný svokor MP-12
25.nedeľa Komédia. Hrajú: Robert de Niro, Ben Stiller

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ
Začiatok predstavení: 
štvrtok, piatok, sobota, nedeľa o 19.15
Informácie 0905 650 070, vikino@gmx.net

ZCK pripravuje
pre milovníkov muzikálu predstavenie Mníšky, ktoré sa usku-
toční 16. marca v Spoločenskom dome ZCK na Mierovom
nám. 10. Predstavenie pripravili členovia divadelného súbo-
ru Dília z Kroměříža. 

POTREBUJÚ KOČÍK:

NIE SÚ MEDZI NAMI:

POVEDALI SI ÁNO:
Od 28. 11. 2000 do 2. 1. 2001:
Tomáš Puček, Rohožník; Martina Mrvová,
Studienka; Lukáš Julényi, Borský Sv. Jur;

Daniel Jadrníček, Kuchyňa; Nikolas Žilinec, Veľké Levá-
re; Veronika Jurkovičová, Veľké Leváre; Michaela Wein-
bergerová, Devínska Nová Ves; Miroslav Suchánek, Ga-
jary; Daniel Hološka, Plavecký Peter; Mária Suchánková,
Gajary; Martina Malíková, Záhorská Ves; Jozef Zeman,
Plavecký Štvrtok; Juraj Rybár, Záhorie; Michaela Beluš-
ková, Rohožník; Alexander Rastislav Okrucký, Malacky;
Patrik Gabriš, Jakubov; Adrián Haba, Malacky; Katarína
Chmelová, Láb; Dušan Gúth, Malé Leváre; Roman Fial-
ka, Veľké Leváre; Ema Kraščeničová, Malacky; Lucia Ha-
lasová, Záhorie; Filip Gajarský, Malacky; Andrej Mráz,
Malacky; Pavlína Šimunová, Malacky; Erika Malíková,
Veľké Leváre; Patrik Martinka, Plavecký Štvrtok; Bibiána
Mihoková, Závod.

December:
Alexandra Mičová a Ivan Dulanský; Jana

Ondrišíková a Ivan Motaj; Mária Mlynková a Vladimír
Ondrík. 

PRIPÍJAME NA ZDRAVIE:

December:
Etela Rothová, 1930, Malacky; Mikuláš Škoda,
1943, Malacky; Anna Fisterová, 1953, Zohor;

Ján Drnda, 1952, Malacky; Tomáš Brezovský, 1947, Ro-
hožník; Marián Petrík, 1960, Kuchyňa; Šarlota Burešová,
1920, Malacky; Pavel Janetka, 1912, Gajary; Helena Jur-
kovičová, 1912, Kostolište; Cyril Chrupka, 1924, Malacky;
Ľuboš Malášek, 1970, Malacky; Anna Matúšková, 1921,
Malacky; Marián Partl, 1948, Kostolište; Karol Prostred-
ník, 1951, Malacky; Adela Hlavatá, 1920, Malacky; Mi-
chal Valentín, 1919, Zohor; Štefan Král, 1921, Malacky;
Anna Snopková, 1912, Plavecký Štvrtok; Melichar Mi-
chalica, 1929, Plavecké Podhradie; Pavel Mackovič, 1939,
Sološnica; Štefánia Haramiová, 1934, Malacky; Mária
Hallová, 1922, Malacky; Valéria Grošková, 1924, Malac-
ky; Alžbeta Markovičová, 1926, Moravský Sv. Ján.

Ing. JARMILA RAJNOVÁ,
vedúca oddelenia matrík

††

Január:
80 r. – Július Pavlov, 29. 1. 1921; Marcela Ma-
cíčková, 23.1.1921; Rozália Michalcová, 19. 1.
1921; Jozef Volár, 7. 1. 1921; Lýdia Slobodová,

6. 1. 1921; 85 r. – Melichar Tančibok, 6. 1. 1916; 91 r. – Ru-
žena Procházková, 26. 1. 1910; 92 r. Mária Čapková, 1. 1.
1909; 93 r. Ján Oreský, 4. 1. 1908; 94 r. Irena Špačinská,
7. 1. 1907; 94 r. – Jozef Žáček, 3. 1. 1907.

PRIPOMENULI SME SI Z A B Á VA N Á S
PA N I V O Z Á R O VÁ

Deti deťom
Deviataci zo Základnej školy vo Veľ-

kých Levároch pod vedením svojej uči-
teľky etickej výchovy Mgr. Oľgy Kova-
čovskej vyhlásili koncom novembra mi-
nulého roku akciu Deti deťom. Jej hlav-
ným motívom bolo uskutočnenie fi-
nančnej zbierky pre deti z Detského do-
mova v Malackách. V priebehu troch
týždňov vyzbierali 4 200 korún. Prispe-
li predovšetkým žiaci I. a II. stupňa, pe-
dagogickí a technicko-hospodárski pra-
covníci. Žiaci spolu so svojou učiteľkou
dar odovzdali do rúk riaditeľa detského
domova. Počas svojej návštevy sa po-
hrali s deťmi, ktoré nepoznajú rodičov-
skú lásku. Im, i personálu detského do-
mova zaželali zdravie, šťastie a lásku do
nastupujúceho roku. Táto aktivita nebo-
la prvou – etikári aj v minulých rokoch
uskutočnili podobné zbierky – nielen fi-
nančné, ale aj zbierky hračiek, kníh
a oblečenia pre choré a opustené deti.

–mich–

V závere roka vydalo Záhorské centrum kultúry (ZCK) Zborník prís-
pevkov dopisovateľov časopisu Naše Záhorie „opomínaných oblastí dejín
regiónu, presahujúcich rámec jedného roka, regióny“. NAŠE ZÁHORIE –
ZBORNÍK PRÍSPEVKOV zostavil PhDr. Rudolf Irša. Obsahuje 18 príspev-
kov od 10 autorov a má 80 strán. Najviac ich má MVDr. Pavol Hallon – 4,
pričom jeho príspevok Činnosť prvého Národného výboru v Malackách
v roku 1918–1919 sa priamo dotýka mesta. Zborník je doplnený o dobo-
vé fotografie a záujemcom o históriu Záhoria isto pomôže pri štúdiu.

Ak máte záujem o túto publikáciu, obráťte sa na ZCK, 0703/772 21 55.
–mj–

„Janku, kedysik spomínaus, že by sas
sceu dožit takého času, de bude tolko
morálky, kolko je penez,“ pripomína Jan-
kovi Francek.

„Ten čas už nadešeu,“ ešče doložiu
Francek.

● ● ● 

„Francku, šecko znášame, všecko 
vjeríme, šecko vydržíme, ale co je moc,
to je moc, keby dochtor z Ameriky mo-
seu robit v našich podmínkách, spácha
sebevraždu,“ konštatuje Janek.

● ● ● 

„Pán šenkér, friško mi povjedzte, ne-
prepiu sem u vás fčerajší výplatu?“ do-
máha sa odpovedi Francek.

„Prepiu a co má byt?“ pýta sa šenkér.
„Kameň mi ze srdca spadeu, už sem 

si mysleu, že sem ju straciu!“ odpovidá
Francek.

Rozprávková torta
SPOTREBA:
C e s t o
4 vajcia
3 lyžice kryštálového cukru
2 lyžice hladkej múky špeciál
2 zarovnané lyžice kakaa

K r é m
500 g šľahačky
1 lyžica kakaa
2 lyžice kryštálového cukru
čokoládová poleva

POSTUP:
Večer zmiešame šľahačkovú smotanu

s cukrom a kakaom a krátko povaríme.
Po vychladnutí ju vložíme do chladničky.
Na druhý deň z bielkov vyšľaháme tuhý
sneh. Postupne doň zašľaháme žĺtky, cu-
kor, múku a kakao. Cesto vlejeme do po-
mastenej a vysypanej tortovej formy.
Upečieme ho v predhriatej rúre.

Krémovú hmotu vyberieme z chlad-
ničky a nahusto ju vyšľaháme. Hotový
krém navrstvíme na vychladnutý tortový
korpus. Povrch polejeme čokoládovou
polevou. Tortu odložíme do chladničky.

EDITA VOZÁROVÁ

85. výročie narodenia je iste vhod-
nou príležitosťou pripomenúť si človeka,
ktorý strávil kus svojho života i tu v Ma-
lackách. 

PhDr. Svetoslav Veigl 
sa narodil 24. 12. 1915 v Horňanoch.

Jeho život bol pohnutý, dnes ho všetci
poznávajú ako posledného žijúceho
básnika slovenskej katolíckej moderny,
v Malackách však skôr ako profesora
gymnázia. V roku 1932 vstupuje do
františkánskej rehole a od roku 1975 pô-
sobí v Královej pri Senci.

Renesančný kaštieľ v Galante hostil
13. 12. minulého roku básnika, ktorý tu
predstavoval svoju poslednú knihu, vý-
ber z poézie pod názvom Nerušte túto
ružu. –mj–

Členovia SVITANIA – 
ZPMP Malacky a pracovníci 
Domu Svitania v Jakubove

ďakujú všetkým svojim
sponzorom 
a sympatizantom, 

ktorí nám pomohli v roku 2000 fi-
nančnými aj vecnými darmi, či radami.

Naša vďaka patrí predovšetkým na-
dácii Hodina deťom z Bratislavy, firmám
KIM EUROMEDIA, MAYA, LEVEL, EAST
AIR COMPANY, MIRAKO, JUNELA,
KOLEK, rodinám A. Wilhelm, E. Sentuq.

Firmám z Malaciek – NAFTA GAS,
POZAGAZ, PKB, lekáreň U sv. Severína,
kino ZÁHORAN, SLOVAKOFARMA –
liečivé rastliny, TEKOS, PUBLIC, hotel
ATRIUM, ZVÁČ COMPANY, IMPOR-
TEX ŠIMEK, INŠTALMONT, BRAMAX,
Elektro AVES, TJ STROJÁR Malacky,
Stávková kancelária VIX, rodinám Mly-
nárikovej, Mikšíkovej, Vícenovej, Uhrin-
covej, učiteľom a žiakom ZŠ M. Olšov-
ského i študentom gymnázia.

Z V. Levár firme SURPACK, Ing. Du-
nárovi, z Kostolišťa p. Ftáčnikovi a Krš-
kovi, z Lábu p. Rauscherovi, z Banskej
Bystrice Poisťovni E. Teera, NATIONALE
NEDERLANDER, z Pezinka firme H+H
klenoty, z Rohožníka firme HIROCEM,
zo Zohoru hudobnej skupine VEGA.

Zo zahraničia nám pomáhali: zo SRN
LEBENSHILFE – Severné Porýnie-Vest-
fálsko, rodiny Inge Dohmwirth, MUDr.
Louzil, F.W.Tasche, Philipp, H. Röhrig.

Z Holandska Nadácie OVS, De Wen-
del, rodina Deigijen.

Pomáhali nám i ďalší drobní darco-
via.

Výborne sa nám spolupracovalo
s MsÚ, OÚ, Okresným úradom práce
v Malackách i Obecným úradom v Ja-
kubove, s pracovníkmi INFOKANÁL-u,
aj s redaktormi Malackého hlasu.

Za všetko Vám ďakujeme a veríme,
že nám budete i naďalej pomáhať.

ELIŠKA KLENOVÁ, 
predsedníčka SVITANIA, 

štatutárna zástupkyňa Domu Svitania

Parkovisko pred CVČ bolo
20. decembra 2000 tak pre-
plnené, že sa autá začínali
zhromažďovať už pred hote-
lom. Synagóga praskala vo
švíkoch, a tak by sa nezainte-
resovanému pozorovateľovi
mohlo zdať, že tam vystupu-
je prinajmenšom Karel Gott
na svojom vianočnom kon-
certe. Kája síce nebol, ale
koncert bol. Zorganizovala
ho ZUŠ a vystupovali jej zve-
renci.

Množstvo mám, otcov, ba-
biek, dedkov sa tiesnilo v sá-
le a držali päste tomu svojmu.
Tlieskalo sa však každému, aj
tým, čo to naozaj kvôli tréme
nezvládali. Filmovalo sa, foto-
grafovalo, sem-tam vypadla
nejaká slza radosti. Aj to bol
minuloročný Vianočný kon-
cert ZUŠ. –mj–

foto: –mj.ml–

Vianočný koncert

CVČ pozýva
26. 1. Hráme sa s angličtinou (CVČ, 14.00 h)
29. 1. Snehová vločka (CVČ, 15.00 h)
22. 1.–1. 2. Obvodné kolá vo volejbale (ZŠ, 13.00 h)

R
EC

EN
Z

IA Ozvite sa
Prosím, aby sa mi ozvala neznáma
pani, ktorá mi poskytla 9. januára
medzi 17.00 a 17.30 h v lokalite
Hviezdoslavovej a Bernolákovej 
ulice pomoc v núdzi. 
Tel. číslo: 772 22 40, 772 66 08. 

Ďakujem, A. Landlová

Schránka 
Malackého hlasu
INÍ ZDRAŽUJÚ, 
MY ŠETRÍME VAŠE PENIAZE!
Pri vstupe do budovy MsÚ v Ma-
lackách je pripevnená schránka, do
ktorej môžete hádzať odpovede do
súťaží, vylúštenie krížovky, blaho-
želania, spomienky na zosnulých či
vaše inzeráty, ktoré bezplatne uve-
rejníme v Malackom hlase.
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■ Predám staršiu, ale funkčnú chladničku a mraz-
ničku, vhodnú na chatu. Cena dohodou. 
Tel.: 0703/772 53 71, 0903/86 89 70.
■ Mladá, šikovná predavačka hľadá zamestnanie.
Tel.: 0905 302 647 (večer), 0905 967 379 (non-
stop).

DROBNÁ INZERCIA

V živote sa niekedy dostanete do takej situácie,
keď sa vám zdá, že vaša telesná schránka ne-

drží dobre pohromade a treba ju spevniť. Hlava
praská vo švíkoch, a to obyčajne po konzumácii 
istých tekutín, najmä vyprodukovaných v nelicen-
tovaných dielňach. I mne sa raz stala taká príhoda,
lebo aj zverolekár je tvor celkom obyčajný.

Bolo to za tzv. motorkovej éry, keď vrcholom do-
pravného prepychu zverolekára bola motorka.
Údržbu mi robievali v družstevnej kováčskej dielni.
Tam bolo ráno vždy veľa furmanov, ktorí prišli pre-
kúvať kone. Naša partia bola veľmi dobrá. Kým som
prezeral a ošetroval konské kopytá, dávali mi do
poriadku motorku. Na čele dielne stál stále veselý
kováč Karol.

V Gajaroch žil v tých časoch strýko Jóži, „dob-
ráčisko od kosci“, heligonista v miestnej kapele
a nadovšetko chýrny výrobca vína. Pochádzal
z Hečkovej Drevenej dediny, kde to veru s vínom
vedia. Známy bol jeho výrok: „Chlapci, ja spravím 
víno i z madu, ba i zo skaly.“ Strýko Jóži si usilovnou
prácou spolu so svojou ženou Apolenkou zveľaďo-
vali majetok a šírili meno i chválu gajarského vína.
Ako všetci Gajarčania i on so svojou polovičkou
skončili na JRD. Družstvá v tom ranom období exis-
tencie boli finančne veľmi slabé, preto bolo treba
hýbať rozumom. Tak sa u strýka Jóžiho objavili no-
vé sudy, na dvore pribudlo viac „skál“ a čoskoro sa
jeho víno stalo slávnym. Vždy usmievavý, ochotne
chodil do pivnice s džbánom, do ktorého čapoval
zlatistý mok.

Tetka Apolka si tiež hľadala zábavu a zdroj na
prilepšenie v domácnosti. V družstve bola jednou

z najlepších dojičiek, a tak sa tomu venovala aj do-
ma. Jej pýchou bola maštaľ. To však nebola obyčaj-
ná maštaľ, ale kráľovská komnata, kde si medzi bie-
lučkými stenami hovela po pás v čistučkej slame
Bjeluša – pýcha panej domu. Veď mala byť i na čo
pyšná. Obrovské, krásne, pravidelné vemeno sa roz-
prestieralo pod bruchom ako mohutné hradisko,
vždy čisté a pripravené. Bola to fabrika, ktorá vy-
produkovala toľko mlieka ako štvrtina družstevného
kravína. A mala i prečo. Dostávala pravidelný prísun
krmovín. Nuž kráľovnej nechýbalo nič, iba rodinka.

Raz do roka prejavila Bjeluša túžbu po potom-
stve. Vtedy priharcoval na motorke „ujo býk“, vy-
tiahol sklenenú trubičku so životodarným semenom
a pich sem, fuk tam, Bjeluša sa stala mamičkou.
V tomto období šťastného očakávania venovala jej
gazdiná mimoriadnu pozornosť. Najväčšie nebez-
pečenstvo na ňu číhalo, keď si jej šľachtický poto-
mok hľadal cestu na svet. Vtedy som nastupoval na
scénu ja. Potomka sme šťastlivo priviedli na svet, da-
li mamičke olízať a šli sme „dopredu“ na krstiny.
A tie bývali vždy slávne. Jóžibáči priniesol džbánok
toho „od steny“, vyložil na stôl klobásy, slaninku,
údené a hodovalo sa. Býval som blízko, preto som
chodieval k tým udalostiam peši v predtuche hýri-
vých gastronomických radovánok.

Nebolo to inak ani tento raz. Malá princeznička
už spokojne ležala pri mamke dobre napapaná, čím
uviedla do chodu mliečnu fabriku. Nasledovalo eš-

te ošetrenie maternice a spokojnosť sa zrkadlila na
tvárach oboch gazdov. Po obligátnom „pánboh po-
žehnaj“, opľuli teliatko pre šťastie a išli sme s gaz-
dom na krstiny. Gazdiná ostala pri kravičke pripra-
vujúc jej chutný, teplý nápoj.

Strýko Jóži priniesol krčah krásneho tekutého zla-
ta, v komore zvesil veniec klobás, kusisko slaniny
i údenej krkovičky a začali sme si dávať „do nosa“.
Gazda niekoľkokrát naplnil krčah a rečiam nebolo
konca-kraja. Prebrali sme detailne už piaty raz „rik-
cúg na Piave“, ktorého bol strýko účastníkom, skri-
tizovali sme chyby c.k. vedenia a o tretej ráno sme
sa rozišli. Kapsa mi pukala dobrotami, v ruke sa
hompáľal demižónik chutného moku a vo vrecku
bola novučičká stovka. Doma som sa ihneď hodil
do postele a Morfeus zahladil spánkom moje činy.
Ráno zazvonil budík – silne a nemilosrdne. Vyskočil
som z postele, lenže... Ruky mi leteli k hlave, ktorá
nadobúdala obrovských rozmerov a rozpadala sa
na márne kúsky. Búšilo v nej tisíc kováčov, ktorí
trieskali do kostí. Na niekoľko sekúnd sa mi vynoril
slávny výrok: „Ja spravím víno z madu i zo skaly!“
Ahá, veď tí kováči v mojej hlave rozbíjajú tie vínne
kamene, čo sa mi tam pri krstinách usadili zo zla-
tého moku! Manželka sa s hrôzou pozerala na mo-
je utrpenie a tiež si bola ihneď na čistom, lebo „vý-
rok“ dobre poznala. Našťastie riadna dávka stude-
nej vody na hlavu a silná čierna káva odohnali
z môjho mozgu cudzích votrelcov. Ten sa trochu
upevnil a zregeneroval. Naštartoval som mašinu
a hor sa do „kováčne“ k huncútovi Karolovi.

– Ná, co tu zas s tú mašinu scete? Šak sme ju
enem včéra mascili, – povedal na privítanie.

– Karolku, dnes nejsem z motorku, ale se mnú.

Potrebujem, aby ste mi ukuli na huavu obruče. Ale
mosá byt fest!

Karol bol ihneď v strehu, lebo zacítil huncútstvo.
– Ná, co je vám? Šak ste naozaj jakýsik buedý?
– Ale, huava sa mi ide rozlecet. Piu sem u strýca

Jóžu to „kamenové“ víno.
Karolovi nebolo viacej treba. Posadil ma na sto-

ličku a špagátom mi meral hlavu. Potom vzal kus pá-
sového železa, rozžeravil ho a kul. A to sa už u pri-
zerajúcich chlapov, ktorí tam čakali, prejavovala
zvedavosť.

– Ná, Karole, co to robíš?
– Šak vidzíte, kujem doktorovi na huavu obruče.
– Proboha nač?
– Ná telil v noci strýcovi Jóžovi krávu a potom do

rána popíjali. Fčil mu ide huava prasknút, mosím
mu ju obručama postahovat.

Furmani pučiac sa smiechom vyleteli na družs-
tevný dvor a o chvíľu o tom vedelo celé JRD, samo-
zrejme, i strýc Jóži.

Večer mi ktosi búchal na dvere. A kto iný by to
bol, ak nie strýko Jóži s demižónom v ruke.

– Nech sa nehnevajú, ja som si v noci zmýlel sú-
dek. Zhasla mi svíčka, ja sem ju položiu na nepravý
súdek a furt sem brau víno z neho. Ale fčil im nesem
teho ozajstného, – vravel prešľapujúc z nohy na no-
hu. Bolo mi ho ľúto, zavolal som ho dnu a spolu sme
si z toho „ozajstného“ vypili.

Dnes sú už všetci na „pravde božej“. Strýko Jóži
iste fúka do svojho heligónu v kapele sv. Petra a Ka-
rol nebodaj okúva nebeskú bránu novými pantmi.
Boli to dobrí a pracovití ľudia, preto im patrí táto
vďačná, i keď úsmevná spomienka.

PAVOL HALLON

Každý vek má
svoje čaro

Najnovšie predpovede Svetovej
zdravotníckej organizácie hovoria o ná-
raste počtu starších ľudí vo všetkých kra-
jinách sveta. Súvisí to nielen so snahou
o predlžovanie ľudského života, ale
i s ekonomickými problémami, ktoré
kladie dnešná doba pred mladých ľudí
a ich rodiny. Tak sa stane, že každá tre-
tia osoba bude mať viac ako 60 rokov.
S tým súvisí i snaha o celkový medicín-
sky prístup k prechodu (klimaktériu).
Veď ženy prežijú v období počas a po
prechode vlastne tretinu svojho života.

O problémoch tohto obdobia sa
budeme dnes i v budúcich číslach roz-
právať s MUDr. Eduardom Grancom.

Klimaktérium alebo prechod je ob-
dobie v živote ženy, kedy postupne pre-
stáva tvorba ženských pohlavných hor-
mónov. Najskôr dochádza k poklesu
gestagénov, postupne sa znižuje aj tvor-
ba estrogénov, až sa nakoniec úplne za-
staví.

Menopauzou je posledná menštruá-
cia v živote ženy, keď hladiny pohlav-
ných hormónov sú už tak nízke, že
k menštruačnému cyklu nemôže dôjsť.

S poklesom hladiny ženských pohlav-
ných hormónov úzko súvisia klimakte-
rické ťažkosti – návaly tepla sprevádza-
né potením, nočné potenie, búšenie srd-
ca, nespavosť, úbytok kostnej hmoty, svr-
benie a pálenie v pošve, ale aj bolestivý
a nepríjemný sexuálny styk.

Ako riešiť spomínané ťažkosti?
Najjednoduchším riešením týchto

ťažkostí spojených s poklesom hladiny
ženského pohlavného hormónu estro-
génu je jeho doplnenie. Liečba estrogé-
nom obnovuje sliznicu pošvy, čím do-
chádza aj k zvlhčeniu pošvy a násled-
nému vytvoreniu prirodzenej bariéry
proti infekciám v oblasti močového
a pohlavného systému úplnou obnovou
prirodzenej vaginálnej mikroflóry. Lo-
kálne estrogény (ako napr. Ovestin) mô-
žu byť úspešne použité na liečbu vagi-
nálnych ťažkostí, ale aj ako prevencia
opakovaných infekcií pošvy a dolných
močových ciest a liečba takých ťažkos-
tí, ako sú nutkavé a časté močenie, aj
keď mechúr nie je naplnený, svrbenie
a pálenie počas močenia a mierne stup-
ne mimovoľného úniku moču po kvap-
kách pri smiechu, pri kašli alebo pri no-
sení ťažkého bremena.“

V budúcom čísle bude MUDr. Eduard
Granec odpovedať na vaše otázky týka-
júce sa menopauzy. –mh–

Novinky 
z Prvej stavebnej sporiteľne, a. s.

Prvá stavebná sporiteľňa, a. s.,
pripravila na január tohto roka oso-
bitný program mimoriadnych me-
dziúverov v celkovom objeme 300
miliónov Sk. Sú určené na všetky by-
tové účely ako výstavba, moderni-
zácia, rekonštrukcia, či kúpa staveb-
ného pozemku. Ročná úroková
sadzba týchto mimoriadnych me-
dziúverov je 7,9 %. Klientov určite
poteší, že výška mimoriadneho me-
dziúveru je 200 000 Sk a ako zábez-
peku môžu využiť aj ručiteľa.

Od 1. decembra 2000 začína po-

skytovať Prvá stavebná sporiteľňa,
a. s., stavebné úvery oveľa jedno-
duchšie. Klienti isto ocenia, že kaž-
dý stavebný sporiteľ, ktorý sporil as-
poň 3 roky, spĺňa podmienky pride-
lenia cieľovej sumy a má záujem
o stavebný úver, môže získať úvero-
vé prostriedky bez skúmania bonity,
príjmov a nepotrebuje ani ručiteľa.
Výška tohto stavebného úveru mô-
že byť až 300 000 Sk. 

Prvá stavebná sporiteľňa, a. s.,
týmto oceňuje viacročné pravidel-
né sporenie svojich klientov, a preto
ako zábezpeka stačí notárska zápis-
nica a dohoda o zrážkach zo mzdy.

Špeciálny program 
pre právnické osoby
Na základe novely zákona o sta-

vebnom sporení môžu byť od ok-
tóbra 1999 stavebnými sporiteľmi aj

právnické osoby a fyzické osoby –
podnikatelia, teda napríklad ob-
chodné spoločnosti, spoločenstvá
vlastníkov bytov, obce a mestá a iné
osoby stanovené zákonom.

Doteraz poskytnuté úvery pre
právnické osoby predstavujú objem
1,95 miliardy Sk na výstavbu 1 642
nových bytových jednotiek v 31
mestách na Slovensku.

S účinnosťou od 1. 8. 2000 po-
núka PSS, a. s., osobitný program
poskytovania medziúverov so zvý-
hodnenou úrokovou sadzbou pre
dve skupiny právnických osôb:

1. pre obce a mestá
2. pre spoločenstvá vlastníkov by-

tov a nebytových priestorov
Úrokové sadzby medziúverov

pre tieto právnické osoby sú o 1 %
p. a. nižšie ako u ostatných právnic-
kých osôb. MH 01/F1

VÝROBNO-OBCHODNÁ SPOLOČNOSŤ, 
ZÁVOD ZÁHORSKÁ VES 

prijme do zamestnania
REFERENTKU ODBYTU
Požiadavky:
■ ukončené SŠ vzdelanie ■ aktívna znalosť nemeckého jazyka
■ práca s počítačom ■ vodičský preukaz skupiny „B“
■ minimálna prax 2 roky v odbore

Svoje prihlášky spolu s krátkym životopisom zasielajte na adresu:
RADOMA, spol. s r. o., Továrenská 1,  900 65 Záhorská Ves

OBRUČE

Okresný úrad v Malackách, 
odbor požiarnej ochrany 
vypisuje výberové konanie 
na obsadenie funkcie

samostatný inšpektor PO
(muž)
P o ž a d u j e m e :
* vysokoškolské vzdelanie technického smeru
* užívateľskú znalosť práce s PC, komunikatívnosť,

spoľahlivosť
* vodičský preukaz skupiny „B“
* pripravenosť na činnosť kontrolného charakteru
* bezúhonnosť, morálnu a zdravotnú spôsobilosť
* ukončenie ZVS

P o n ú k a m e :
* prácu v mladom kolektíve
* perspektívne zamestnanie
* možnosti odborného rastu

Ponuky spolu s vlastnoručne písaným životopi-
som a prehľadom praxe žiadame zasielať poštou
v obálke označenej „Výberové konanie“ na adre-
su: Okresný úrad v Malackách, Záhorácka
2942/116, 901 26 Malacky, resp. osobne na od-
bor požiarnej ochrany Okresného úradu v Ma-
lackách, Legionárska 6, Malacky.

Mimoriadnych 300 miliónov
na bytové účely

Meno a priezvisko: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Adresa: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Telefón: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dátum: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Podpis: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kupón platí len pre občiansku inzerciu. V jednom kupóne môže byť len inzerát zaradený do jednej rubriky. Text inzerátu
píšte paličkovým písmom. Nezabudnite uviesť svoje meno, adresu a telefonický kontakt. Inzerát bude uverejnený v naj-
bližšom vydaní odo dňa doručenia do redakcie.

Vám ponúka riadkovú inzerciu

ZADZADARMOARMO

MH 01/B3

MH 01/B2

MH 01/B1

VYDÁVA MESTO MALACKY PRE SVOJICH OBČANOV

Dňa 10. februára uplynú 2 roky,
čo nás navždy opustil 

náš drahý

Meno Priezvisko
Smútiaca manželka, deti 

a ostatná rodina

Milí čitatelia,
spomienky na va-
šich blízkych uve-
rejníme zadarmo
v Malackom hlase.
(v najbližšom vyda-
ní od jej doručenia)
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VZOR  SPOMIENKY – 29 cm2

VZOR  SPOMIENKY – 29 cm2



Ďalší rok je za nami a mnohí z nás si
pri silvestrovskom prípitku dávali rôzne
predsavzatia, ktoré by mali v novom ro-
ku priniesť pozitívne zmeny v ich živote.

Nie je ľahké takéto predsavzatia spl-
niť zvlášť vtedy, ak sa má človek zriek-
nuť niečoho, čo sa stalo bežnou súča-
sťou jeho doterajšieho života.

A aby sa vám ľahšie plnili, dovolím si
tlmočiť návod známeho škótskeho ved-
ca - vynálezcu telefónu, Alexandra Gra-
hama Bella (1847–1922), ktorý povedal:

„Nechoď vždy len po vychodených
cestách, lebo vedú len tam, kde už boli
iní...“

Dovoľte mi, aby som vám aj vo svo-
jom mene poprial vydarený...
(dokončenie môjho priania je v tajničke).

VODOROVNE
A slovenská rieka; nákazlivá choro-

ba; čierny priateľ pätnásťročného kapi-
tána; steblo; zvukový efekt búrky  B la-
tinský pozdrav; odev; časť Bratislavy;
druh pštrosa; jestvujete  C alebo – bás-

nicky; oddelenie technickej kontroly;
nočný podnik; spojka; kosák v Hodoní-
ne; ruské ukazovacie zámeno; ŠPZ Kla-
tov  D Adam; 1. časť tajničky; rímska
jedna  E egyptský boh slnka; zatýkací
rozkaz; tichá spomienka – obrátene;
pochádzajúci z ovce; povzdych  F kon-
zumujeme stravu po záhorácky; druhá
a posledná časť tajničky; česká rieka;

G časť chodidla; pobádaj; Medzinárod-
ná asociácia surfistov; ukazovacie zá-
meno; pochúťka zo salaša.

ZVISLE
1 známy malacký hostinec  2 Ivan po

domácky; mäkká spoluhláska; japonská
lovkyňa perlorodiek  3 Slovenské elek-
trárne; domácke meno Otílie; on po ne-
mecky; 4 Anna; začiatok pretekov;

označenie času vo fyzike  5 olejnatá
plodina; ryža po nemecky  6 pretlač na
bývalých čs. známkach; bulharské ciga-
rety; Technický a skúšobný ústav  7 po-
lomer; princezná so zlatou hviezdou na
čele; Európan  8 kríženec 1- a 2-hrbej
ťavy; otec v druhom páde  9 neprofesi-
onáli  10 mužský hlas; čílsky tenista  11
Teodor; črepina; česká televízia 12/ kar-

társky výraz; plným titulom; samohlásky
slova DORINE  13 slovenský denník;
frekventované ruské mužské meno 
14 vodík; ujdi!; uhlík  15 ŠPZ Rimavskej 
Soboty; citoslovce hlasu koňa; rozum
16 opytovacie zámeno – obrátene; kys-
lík; otec po maďarsky  17 jeden z Troch
kráľov. Na pomoc – G AIS

Pripravil: JUDr. Marián Polakovič 

NÁZORY A ZAUJÍMAVOSTI
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Spomedzi čitateľov, ktorí nám zasla-
li správne vylúštenie tajničky krížov-
ky – Stôl ako symbol súdržnosti
v rodine, sme vyžrebovali Jozefínu
Matulovú z Ul. 1. mája v Malac-
kách, ktorá získava darčekový balí-
ček s rýchlovarnou kanvicou, ktorý
venovala firma SANOFI – Synthela-
bo Slovakia, s. r. o. Prosíme výher-
kyňu, aby sa ohlásila v redakcii.

Ž
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 Ak nám do 9. februára
spolu s nalepeným ku-
pónom pošlete správne
vylúštenie tajničky krí-
žovky, zaradíme vás do
žrebovania o balík ry-
bacích konzerv, ktorý
venuje spoločnosť RA-
DOMA, s. r. o., Záhor-
ská Ves. 

KRÍŽOVKA

Milí čitatelia,
vďaka spojeniu s husľami ste v dievčatku v sukničke z minulého čísla spoznali

Evu Zaicovú, rodenú Eglovú – riaditeľku Základnej umeleckej školy v Malac-
kách. Pri jednom zo správnych tipov bolo dokonca úhľadným písmom pripísa-
né: „Ďakujeme našej pani Evičke Zaicovej za jej optimizmus, ktorý svojou hrou
prináša na naše členské schôdze. Vo všetkých ďalších rokoch jej prajeme veľa
zdravia, úspechy v škole a radosť v ro-
dinnej pohode. Mestský výbor Jednoty
dôchodcov na Slovensku, A. Dubajo-
vá.“

Spomedzi tých, ktorí tipovali správ-
ne, sme vyžrebovali Beátu Jurkovičo-
vú zo Záhoráckej ul. v Malackách,
ktorá získava zákusky v hodnote 250
korún z cukrárne Dobrotka.

Dnes vám možno tipovanie sťaží
malé prestrojenie, nedajte sa však po-
mýliť a predovšetkým – pozorne si pre-
listujte Malacký hlas! 

Svoje tipy spolu s nalepeným kupó-
nom nám posielajte do 9. februára na
adresu redakcie. Jeden z vás si osladí
život produktmi z Dobrotky. Kto je na
fotografii?

Keďže táto rubrika patrí k vašim
najobľúbenejším v novinách, rozhodli
sme sa ju trochu inovovať. Posielajte
nám svoje fotografie z detstva, po-
dobizne svojich detí, rodičov či pria-
teľov, o ktorých si myslíte, že by ich
mali vidieť všetci Malačania. Tešíme
sa na ne!

KUPÓN

1
Uhádnite, kto je na fotografii!

Môj tip: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
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„Sľubujem, že keď tááákto vyrastiem,
stanem sa muzikálovou hviezdou!“

Koľko stojí
úsmev?

Pozvoľna a pomaličky, ale predsa si
úrady, banky a obchody v Malackách
zvykajú na ľudský prístup ku klientom.
Jednoznačne najdôslednejšie sa mu však
bráni pošta. Pred návštevou malackej
prevádzky Slovenskej pošty sa treba riad-
ne obrniť. Nedýchateľný vzduch i nikde
nekončiace rady pred každým z okienok
by sme mohli nazvať technickým problé-
mom, ktorého vyriešenie je nad sily pra-
covníčok pošty. Avšak to, že úsmevu či
chápavého slova sa spoza okienka klient
nedočká, už nie je vecou vyžadujúcou
nadľudské riešenie.

V pondelok 18. decembra som v čase
medzi 12.00 a 12.15 h čakala v rade pri pe-
ňažnej priehradke. Mala som smolu
(šťastie?), že pracovníčky sa práve pripra-
vovali na striedanie zmeny. Dá sa pocho-
piť, že dáma za okienkom, ktorej sa zme-
na končila, mohla mať v hektickej pred-
vianočnej atmosfére už všetkého plné
zuby. Dá sa pochopiť, že päť operácií,
ktoré mala pre mňa ako klienta vykonať
na záver svojej zmeny, ju vonkoncom ne-
potešilo. Dá sa pochopiť, že očividne
nervózna mohla urobiť chybu. Dá sa po-
chopiť, že po vydaní peňazí nemala chuť
zaoberať sa mojou okamžitou reklamá-
ciou. (Pracovníčka pošty sa pomýlila
o 1600 korún. Vo svoj neprospech.) Po-
chopiť však, že po zistení chyby len do-
slova schmatla bankovky a nedostala zo
seba ani praobyčajné ďakujem, sa nedá.

Za tých 1600 korún som teoreticky
mohla mať slušný vianočný darček. Ne-
mám to srdce oslavovať za cenu nešťas-
tia iného. Položila som tie nešťastné pe-
niaze na pult pracovníčky inštitúcie, kto-
rej patria. Nepoďakovala ani len úsme-
vom. Odvtedy intenzívne premýšľam:
koľko vlastne stojí úsmev? Určite to bude
viac ako 1600 korún.

IVANA POTOČŇÁKOVÁ

Vážení priatelia,
prajem vám do nového roku veľa, 
veľa zdravia; nech sa vám darí vo vašej ušľachtilej práci, ktorú v prospech nás všet-
kých konáte. Veľa šťastia želám aj všetkým pracovníkom mestského úradu.

JOZEFÍNA MATULOVÁ s manželom, Malacky

Vážená pani redaktorka,
Váš časopis čítam dôkladne, lebo mi slúži aj ako príručka moderného jazyka slo-
venského. Vajanského slovenčina sa od mojej maturity u františkánov v Malackách
pekne vyvinula. Má značne väčšiu zásobu slov, je pružná a elegantná. Malacký hlas
sa mi tak páči, že by som si ho najradšej objednal. S ohľadom na môj vek (mám
81 rokov) však váham. Kto vie, koľko času ešte strávim na tomto nedokonalom
a predsa zaujímavom svete. Dr. GABRIEL STEYER, Bad Emstal, Nemecko

Pánovi Steyerovi želáme, aby mu zdravie umožnilo ešte dlhé roky čítať Malac-
ký hlas, ktorý mu budeme pravidelne posielať. redakcia

VYSYPANÉ Z OBÁLOK

V decembri minulého roku bolo naj-
častejšie skloňovaným výrazom v re-
gionálnej tlači Záhoria meno MVDr.
Pavla Hallona. 
V Záhoráku 12/2000/č. 48 v článku
Do Mala-
ciek aj zla-
to z Mad-
ridu píše autor o zisku Veľkej pozlá-
tenej medaily z filatelistickej výstavy
ESPAŇA 2000, ktorú v závere roka
získal Dr. Hallon. 
Vo vlastivednom časopise Záhorie
(č. 5/2000) sa zase redakcia vracia
k životnému jubileu Dr. Hallona – je-
ho 75. narodeninám. Nasledujú od-
borné, filatelistické časopisy (Zbera-
teľ 11/2000, Nitrafila 5/2000 a ďal-
šie). –mj–

PÍŠU O NÁS

Presne pred rokom sme v MH číslo
1/2000 uverejnili v rubrike Pýtame sa
za vás článok Prečo sa Záhoráckou uli-
cou rútia kamióny? Odpoveď na rieše-
nie je síce neuspokojivá z pohľadu ob-
čana, ale naša redakcia má aspoň plus
v tom, že sme boli prítomní a informu-
jeme o akcii. 

Ďalšou aktuálnou otázkou v januári
minulého roka bolo: Dočká sa staničná
budova dôstojnej podoby?

–mj–

PÍSALI SME...

Zelená zeleni
V spolupráci s firmou KONSAD–Ing. Jozef Pullman vám prinášame tému

Živé ploty a steny
Na rozdelenie priestoru alebo jeho ohraničenie v sadovníckej kompozícii

možno použiť živé ploty a steny. Rastliny sa pritom ponechávajú buď priro-
dzenému vývinu, alebo sa tvarujú rezom.

Tvarované živé steny a ploty vytvárajú pravidelné, pomerne úzke, husté a do-
konale kryjúce kulisy. V klasických pravidelných záhradách sú spolu s inými
priestorovo tvarovanými drevinami dôležitým kompozičným prvkom. Dnes
majú tvarované ploty obmedzený význam, lebo súčasná tvorba dáva prednosť
voľne rastúcim krom. V architektonických úpravách sa môžu použiť na pries-
torové rozčlenenie a ohraničenie. Najväčší význam majú v pravidelne riešených
cintorínoch a urnových hájoch (krušpán, vtáčí zob, tis...). Vhodné sú aj do ro-
dinných záhrad. Používajú sa ako účelový prvok hlavne tam, kde nie je dosta-
tok miesta, na zakrytie nevhodných objektov na dvore, alebo slúžia ako delia-
ci prvok, ktorý člení záhradu na viacero sekcií (brest, hrab, smrek, hlohyňa...).

Voľne rastúce ploty sú charakteristické svojím prirodzeným rastom, olistením
kvetov, ale aj plodmi. Ich veľkou nevýhodou je, že zaberajú veľa miesta. Po-
užívame do nich otužilé, menej náročné, dreviny pekného tvaru a olistenia, 
podľa možnosti i pekne kvitnúce (tavoľník, zemolez, imelovník...).

V sadovníckej tvorbe sa stretávame s voľne rastúcimi plotmi nielen listnatého,
ale aj ihličnatého charakteru. Tu kladieme dôraz na jednotnosť vybratých rastlín
(druh, kultivar, farba, výška, šírka), ako aj na ich premenlivosť počas roka (plo-
dy, opad ihličia). Z ihličnatých drevín sa najčastejšie využívajú tis, torea, cyp-
ruštek, cyprusovec, borievka, smrek, tuja, tujovec.

Súťažná otázka: 
Ktoré ihličnaté dreviny sa najčastejšie využívajú na tvorbu živého plota?
Ak nám spolu s nalepeným kupó-

nom pošlete do 9. februára správnu
odpoveď na súťažnú otázku, zaradí-
me vás do žrebovania o 10% zľavu pri
nákupe rastlín vo firme KONSAD.

Osivo na výsadbu kvalitného trávnika – výhru z 11. čísla, získava Miroslava
Šmatlová z Dukelských hrdinov v Malackách. Prosíme výherkyňu, aby sa pri-
hlásila v redakcii. 

KUPÓN
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Ferdinand A., 45-ročný pyrotechnik,
ktorý hodinu po silvestrovskej pol-
noci v Rohožníku utrpel ťažké pora-
nenie nohy pri odpaľovaní ohňostro-
ja, je mimo nebezpečenstva.

Podľa informácií hovorkyne Krajské-
ho riaditeľstva PZ v Bratislave Marty Buj-
ňákovej Ferdinandovi A. pri odpaľovaní
silvestrovského ohňostroja v areáli Zá-
kladnej školy v Rohožníku nešťastne
spadla k nohám zapálená výmetnica (rú-
ra, resp. krátka hlaveň, z ktorej sa vystre-
ľujú rakety a iná pyrotechnika, pozn.
red.) a explodovala. Lekári z nemocnice
v Malackách mu museli nohu amputo-
vať. MUDr. Jozef Kubík, primár chirur-
gického oddelenia malackej nemocni-
ce, uviedol, že operatívny zákrok, po
ktorom amputovali zranenému pyro-
technikovi časť pravej nohy, trval približ-
ne 45 minút. 

„Moji kolegovia museli pacientovi
amputovať končatinu nad chodidlom.
Verte, takýto zásah do organizmu nás
samotných vždy veľmi bolí. Je však sta-

bilizovaný, mimo ohrozenia života a zo-
stáva možno už len otázkou krátkeho
času, kedy sa aj psychicky pozbiera.“

Ferdinanda A. v týchto dňoch navšte-
vujú rodinní príslušníci a blízki priatelia,
ktorí sa mu snažia dodať sebavedomie.
Na otázku, ako sa momentálne cíti, od-
povedal pacient pre PRAVDU spro-

stredkovane ústami primára: 
„Chcem byť teraz s mojím trápením

sám, potrebujem sa s ním vyrovnať.“ 
Podľa primára Kubíka zranený po-

budne v nemocnici približne 10 až 14
dní, potom ho prepustia do domáceho
ošetrenia.

PREČÍTALI SME ZA VÁS

PYROTECHNIKOVI LEKÁRI AMPUTOVALI NOHU

Prikrutý Silvester

Opravujem chladničky
a mrazničky 
Pavol Šišolák, Závod 663, 
tel.: 0703/779 94 35, 0903 750 612.

MH 01/B1
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Základná škola v Malackách na Záhoráckej ulici má špor-
tové zameranie a práve pri nej pôsobia školské športové
kluby. Ako prvý vznikol 1. 1. 1993 klub AC Malacky, ktoré-
ho zameranie je na ľahkú atletiku a existencia práve atle-
tického klubu roky v Malackách chýbala. 
Druhým je školský volejbalový klub (ŠVK), ktorý vznikol
17. 11. 1998. V prvom pracuje asi 50 členov, druhý ich má
86. Prezidentmi sú učitelia spomenutej ZŠ, atlétov vedie
Vladimír Handl a volejbalistov Jozef Schreiber. A o svo-
jich zverencoch nám bližšie porozprávali práve oni. 

Vyberte si najprv z odpovedí Vladimíra Handla.
Aké zameranie má váš klub?
Je to v prvom rade školská atletika a s tými najlepšími sa

snažíme pokračovať v príprave i počas stredoškolského štúdia.
Najlepšie pre nás je, ak sa stanú žiakmi malackého gymnázia.
Veľká časť však odchádza na športové gymnáziá mimo mesta.
Absentuje tu iná stredná škola, kde by mohli študovať, preto-
že mnohé talenty cestovanie na tréningy do Malaciek odradí.
Atletika je veľmi náročný šport a vydržať pri nej do dospelosti
si vyžaduje veľké obete.

Memoriál Milana Škvaridla má za sebou už šiesty roč-
ník, aká je jeho budúcnosť?

Začali sme tak, že sme na podujatie volali výborných atlé-
tov a zabudli sme na deti, i keď sme vlastne školský klub. Teraz
sme to zmenili a chceme sa zamerať hlavne na žiacke kategó-
rie. Ku skoku do diaľky sme pridali aj beh na 1,5 km a 3 km.
Tých starších chceme v budúcnosti volať na podujatie hlavne
kvôli vzorom pre tých najmladších. Rozvoj atletiky v meste vi-
díme i v spolupráci s futbalistami z ŠK pri využívaní atletickej
dráhy na futbalovom štadióne v Zámockom parku.

Aké sú výsledky malackých atlétov v tomto roku?
A. Patkanová je trojnásobnou majsterkou Slovenska, tri dru-

hé miesta na Slovensku patria Petratúrovi, Kozel bol tretí na
Slovensku v osemstovke žiakov, v prvej osmičke na Slovensku
medzi dospelými na tej istej trati sú dvaja naši pretekári, a to
Moravčík a Horský. Silnou sa zdá generácia mladších žiakov,
hlavne dievčat. Medzi talenty patria Tóthová, Ďuricová, Land-
lová, Šimková a Kubincová.

Druhým osloveným bol Jozef Schreiber, 
prezident volejbalistov.
Aké je zameranie ŠVK?
Venujeme sa mládežníckemu volejbalu. Obidvom zložkám,

chlapčenskej i dievčenskej. V budúcnosti by sme sa chceli za-
merať len na chlapcov, pretože nie je možné z kvalitatívneho
i finančného hľadiska venovať primeranú pozornosť obidvom.
Seniorské družstvá nemáme.

Aké sú výsledky družstiev v tohtoročných súťažiach?
Starší juniori hrajú I. ligu, sú nováčikom súťaže, darí sa im,

majú šancu skončiť v prvej trojke. Mladší juniori sú už postu-
pujúci na majstrovstvá Slovenska, kde by sme chceli skončiť do
tretieho miesta. A družstvo starších žiakov hrá krajské maj-
strovstvo, súťaž sa ešte len začala. Aj tu by sme chceli ísť na
majstrovstvá Slovenska a umiestniť sa do piateho miesta. V mi-
nulom roku boli starší žiaci majstrami Slovenska. V B družstve
hrávajú väčšinou žiaci zo športových tried. Ďalej máme mla-
dších žiakov a tí najmladší, piataci, hrajú v prípravke.

Aká je spolupráca ŠVK a školy?
Spolupráca je, samozrejme, veľmi dobrá, veď sme školský

klub – i keď nie je podmienkou, aby mladý volejbalista bol iba
žiakom našej školy. Privítame všetky talenty. Tréneri sú všetko
učitelia školy. Za dobré podmienky ďakujeme nielen riaditeľs-
tvu školy, rodičovskému združeniu, ale i všetkým sponzorom,
bez ktorých by sme si účasť v súťažiach nevedeli predstaviť. 

–ap– 

Najlepší v Malackách
Vďaka aktivite, ale i výkonnosti privítali Malacky po dru-
hý raz na druhý vianočný sviatok najlepších stolných te-
nistov Slovenska. Usporiadateľom Vianočného turnaja
stolných tenistov bol MSK MAREKA Malacky. 

Z prvej osmičky aktuálneho stolnotenisového rebríčka mohli ma-
lackí diváci vidieť piatich hráčov, a to Truksu, Illáša, Grežu, Bardoňa
a Šeredu, ktorých doplnili Wiltschka, Krkoška a nádejný malacký od-
chovanec Hašek. Hráči najskôr bojovali v dvoch štvorčlenných skupi-
nách, z ktorých prví dvaja postupovali do semifinále, ktoré spolu s fi-
nálovým stretnutím bolo na programe poobede. V prvej skupine bo-
lo poradie Grežo, Truksa, Šereda, Krkoška, v druhej skupine Wiltsch-
ka, Illáš, Hašek, Bardoň, pričom posledný menovaný odohral pre
zranenie len jeden set. Domáci najmladší odchovanec na turnaji Ha-
šek, i keď svojím postupujúcim súperom podľahol, podal dobrý vý-
kon.

V poobedňajšom semifinále sa na prvom stole stretli druhý hráč
slovenského rebríčka Erik Illáš so štvrtým hráčom Martinom Gre-
žom. Grežo v tomto malackom derby zvíťazil 2:0 po setoch 21:17
a 21:13. V druhom semifinále momentálne vedúci hráč slovenského
rebríčka a opora malackého celku Jaromír Truksa porazil 2:0 (21:18,
21:11) Jozefa Wiltschku, ktorý v súčasnosti hráva za nemecký celok
Bad Eibling a je 14. hráčom na Slovensku. Vo finálovom súboji sa
v prvom sete darilo mladšiemu Martinovi Grežovi, ktorý ho vyhral
21:12, potom sa však prejavila hráčska skúsenosť Truksu, ktorý sa po
setoch 21:14 a 21:15 stal celkovým víťazom turnaja. Podujatie malo
veľmi dobrú športovú i spoločenskú úroveň. Víťaz zopakoval prven-
stvo spred dvoch rokov, kedy sa tento turnaj po prvý raz v Malackách
uskutočnil. Určite by slovenskému stolnému tenisu prospelo, keby sa
stal trvalou súčasťou programu stolnotenisovej špičky na Slovensku.

ANTON PAŠTEKA

Stolnotenisový
bonbónik
Pre malackých priaznivcov ho
svojím postupom medzi najlep-
ších 16 družstiev Pohára Nancy
Evans pripravili hráči MSK Ma-
reka Malacky. Malačania najskôr
v predkole porazili španielsky ce-
lok Club Cajasur Cordoba 3:1,
potom v prvom kole poľských zá-
stupcov GAZ Polski Zielena Go-
ra 3:0. V druhom kole na ich ra-
ketách zostal súper z Rakúska
ASKÖ Sparkasse Mauthausen
po výsledku 3:0 pre Malačanov.

A vďaka týmto výsledkom mali
možnosť malackí diváci vidieť súboj
domácich s nemeckým družstvom
TTC Fulda Mabarzell. Hostí priviedol
ako tréner Číňan Ding Yi a manažér
Frauenholz. Domácich viedol coach
družstva Miroslav Marek a tréner Sa-
prykin. 

V prvom zápase malacká a sloven-
ská jednotka Jaromír Truksa podľahol
1:2 po setoch 21:18, 13:21 a 18:21
hráčovi hostí čínskeho pôvodu Quing
Zu Mengovi, ktorý síce nefiguruje
momentálne vo svetovom rebríčku,
pretože nebol dlhšie za stolmi, ale po-
tvrdil kvality čínskeho stolného tenisu.
Po tomto zápase nastúpil druhý hráč
Malaciek Erik Illáš proti ruskému re-
prezentantovi Alexejovi Smirnovovi,
ktorý je na 75. mieste na svete. Eri-
kovi hra nešla a ľahko podľahol 0:2.
Zástavu Malačanov podvihol Martin
Grežo, ktorý figuruje na 162. mieste
svetového rebríčka. Po sústredenom
výkone porazil najmladšieho hráča
súpera, bývalého juniorského repre-
zentanta Thomasa Keinatha, ktorý je
na 107. mieste vo svetovom rebríčku,
2:0 po setoch 21:14, 21:18.

Truksa však nestačil na Smirnova
a Illáš už proti Mengovi nastúpiť ne-
musel. I keď Malačania prehrali 1:3,
diváci odchádzali spokojní, že mali
možnosť sledovať ich súboje už v tre-
ťom kole európskeho pohára. Nako-
niec zaznel i potlesk prítomných 300
divákov pre víťazné nemecké druž-
stvo. Malačanom sa v tomto roku
darí, a tak už sa všetci, hráči i diváci,
tešia na ďalšie zápasy v Superlige.

–ap– 

Hádzanárske
predstavenie

Tí, čo zavítali v piatok pred Vianoca-
mi do malackej haly MALINA na hádza-
nárske stretnutie, nezaváhali. Pod vede-
ním extraligových rozhodcov Rada Ka-
vuliča a Milana Siváka videli hádzanár-
sku exhibíciu, v ktorej sa stretli domáci
hráči s výberom pod názvom Hviezdy
SR. V hosťujúcom celku sa predstavili
brankári Trepka (ŠKP Bratislava), Pavlík
(STROJÁR Malacky), hráči Ofčarovič
(ŠKP Bratislava), Hučko (ŠKP Bratisla-
va), Dávid (TV Kirchzell-Nemecko),
Šulc (ŠKP Topoľčany), Kečkeš (ŠKP
Bratislava), Frajdt (ŠKP Bratislava), Sta-
chovič (ROAR Roskilde-Dánsko), Lu-
žák (ROAR Roskilde-Dánsko), Spuch-
lák (Stokerau-Rakúsko), Krasňanský
(STROJÁR Malacky).

Za domácich boli na palubovke
brankári Danišík, Roško, Ofčarovič,
hráči T. Stachovič, Mikuš, Frýbert, Ma-
rek, Pavlík, Klempa, Zelenský, P. Sta-
chovič a Živica.

Stretnutie skončilo víťazstvom hostí
v pomere 31:29 po polčase 14:14.
S výsledkom boli spokojní všetci, hráči
obidvoch celkov i skoro 300 divákov
v hale. Totiž výťažok z celej akcie išiel
postihnutým deťom z Domu Svitania
v Jakubove. Do akcie prispeli i sponzo-
ri, a to firmy VIX, AVES i MAWA.

Hádzanárske predstavenie bolo
peknou bodkou za úspešnou jeseňou
malackých hádzanárov. Družstvo mu-
žov ako nováčik je na peknom 6. mies-
te v I. lige, starší dorastenci postúpili
medzi šesť najlepších družstiev na Slo-
vensku, mladší dorastenci obsadili po
jeseni 4. miesto vo svojej skupine
a starší žiaci sú zatiaľ druhí v Bratislav-
skom kraji. Takže diváci sa majú v jar-
nej časti súťaží na čo tešiť. Verme, že
dobré výkony ich prilákajú najmenej
toľko ako pekné hádzanárske predsta-
venie v ten piatok pred Vianocami.
Ozaj, spočítali ste, koľko odchovancov
Malaciek hralo za Hviezdy SR? Ak ste
napočítali šesť, nemýlili ste sa. Malac-
ká hádzaná má „cveng“.

ANTON PAŠTEKA 

Mladí futbalisti
v hale

Futbalový oddiel U-15 Malacky
usporiadal počas vianočných prázdnin
futbalový turnaj starších žiakov vo fut-
bale v malackej športovej hale Malina.
Na turnaji štartovali štyri družstvá, kto-
ré hrali systémom každý s každým.
Všetky stretnutia mladých futbalistov
rozhodovali rozhodcovia Matej Jurko-
vič a Marián Klíma.

Mladí chlapci podávali na palubov-
ke veľmi dobré výkony a asi najvyššiu
úroveň malo stretnutie medzi SC Un-
tersiebenbrunn (za ktorý hrávajú mla-
dí Malačania), SFM Senec, keď víťaz
turnaja Senec utrpel prehru 2:4 po pol-
čase 3:0 pre Malačanov (či Rakúša-
nov?). Senec porazil Baník Brodské 2:1
(0:0) a ŠKP Devín takým istým výsled-
kom. Druhé miesto patrilo SC Unter-
siebenbrunn, ktorý remizoval s Brod-
ským 0:0 a prehral s Devínom 1:2 (1:2).
Baník Brodské porazil ŠKP Devín 1:0
(1:0).

Družstvá si vďaka sponzorom po-
dujatia odnášali poháre i sladkosti. Or-
ganizátori nezabudli ani na najlepších
jednotlivcov. Za najlepšieho brankára
vyhlásili Filipa Hricu z ŠKP Devín, za
najlepšieho hráča Michala Vrábela
z Baníka Brodské a cenu pre najlepšie-
ho strelca si za dva góly odniesol To-
máš Blaho z víťazného družstva.

Radosť z takto prežitých vianoč-
ných prázdnin mali nielen mladí futba-
listi, ale i ich rodičia, ktorí ich prišli vo
veľkom počte povzbudiť v ich športo-
vom snažení. –ap–

Športové kluby na Záhoráckej

História programu Cezhraničnej spolupráce
PHARE v Slovenskej republike sa datuje od ro-
ku 1995. Subjektom tretieho sektora, ktoré pra-
cujú na území mesta Malacky, sa však v jednot-
livých grantových kolách neveľmi darí. Poskyt-
núť im základné informácie a ukázať schodnú
cestu bolo snahou stretnutia, na ktoré pozvalo
oddelenie pre styk s verejnosťou Mestského úra-
du v Malackách zástupcov občianskych zdru-
žení, neziskových fondov, profesijných komôr
a športových klubov pôsobiacich v Malackách.

V stredu 20. decembra sa vo veľkej zasadač-
ke MsÚ zišiel až nečakane veľký počet zástup-
cov mimovládneho sektora. Vedúci oddelenia
pre styk s verejnosťou PhDr. Miroslav Juza ich

oboznámil s termínmi i základnými formálnymi
požiadavkami Phare na predkladané projekty.
Konkrétnymi skúsenosťami prispel aj primátor
mesta RNDr. Jozef Ondrejka. Celkové rozpoč-
ty, ktoré Európska komisia na rok 2001 vyčle-
nila pre jednotlivé hranice, sú nasledovné: Slo-
vensko–Rakúsko (6 mil. euro), Slovensko–Poľ-
sko (4 mil. euro), Slovensko–Maďarsko (2 mil.
euro). Základným kritériom, ktoré musí spĺňať
každý projekt v rámci programu Cezhraničnej
spolupráce Phare (CBC), je výsledný cezhranič-
ný dopad, prípadne existencia zrkadlového
projektu na druhej strane hranice. Z celkového
rozpočtu je 20 % vyčlenených na financovanie
Fondu malých projektov.  –ipo–

Ukázať cestu na PHARE

Hádzanársky oddiel 
TJ STROJÁR MALACKY
pozýva na podujatia do ŠH Malina:

27. 1. Turnaj starších dorastencov
3.–4. 2. 5. ročník medzinárodného turnaja

ml. žiakov
4. 2. Slovenský pohár mužov za účasti

Malaciek, Piešťan a Lednických Rov-
ní (14.00 h)

10. 2. Turnaj starých pánov
24. 2. Turnaj mladších žiakov a prípra-

viek v rámci akcie Boj proti drogám

NAUTILUS, s. r. o., Bratislava
a AD HOC Malacky
pozývajú na 

názornú inštruktáž
o potápaní,
ktorá sa uskutoční
24. 2. v športovej hale Malina
od 15.00 do 19.00 h.

VSTUP VOĽNÝ
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